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SPECIFIKIME TEKNIKE
Objekti i prokurimit:

FV 2 ¢elésa 3 polar, 245 kV, me gaz SF6, pér seksionin e paré té zbarave 220 kV né
N/Stacionin HEC Fierzé dhe sistem monitorimi té parametrave pér 3 celésat e tjeré.

I. FURNIZIM INSTALIM 2 CELESA 3 POLAR U245 KV ME GAS SF6, PER
ZEVENDESIMIN E CELESAVE TE BLLOQEVE GJENERATOR-TRANSFORMATOR
NE HEC FIERZE.

1. Pérshkrimi i situatés aktuale

Né Nénstacionin 220 kV té¢ HEC Fierzé do té zévéndésohen 2 g¢elésa me gaz SF6, U-245 kV
ekzistues t€ bllokut gjenerator - transformator me gelésa té rinj dhe pérkatésisht 1C1 dhe 2Cl1.

Dy celésat e fuqisé 245 kV té bllokut t& paré, pérkatésisht 1C1 dhe 2C1, jané té instaluara né vitin
2005, g€ do té thot& mé& shumé se 15 vjet né shfrytézim. Teknologjia e operimit té gelésave &shté me
mekanizém me presion vaji dhe vitet e fundit jané konstatuar problematika t& déshtimit t&
fuksionimit t€ mekanizimit pér shkak té rrjedhjeve té vajit dhe probleme té tjera mekanike t&
pompés s€ karikimit t& presionit. Gjithashtu né kéto celésa &shté e nevojshme qé t& kryhen
rimbushje me gaz SF6, q& do t& thoté q& ka rrjedhje edhe té gazit. Duke marré shkas edhe nga
impakti negativ qé gazi SF6 jep né natyré, ku 1kg SF6 ka impakt negativ pér efektin seré, 23 500
heré mé shumé se sa njé kg CO2, lind e nevojshme qé sé bashku me ¢elésat duhet té instalohen edhe
sisteme monitorimi pér rrjedhjen e gazit SF6, po ashtu dhe parametrave té tjeré.

2. Kérkesa té pérgjithshme teknike

Celésat e ofruar duhet t& jené té tipit me heksaflorur squfuri (SF6).

Cdo pjesé e gelésave, veganérisht ato t& 1évizshme, duhet t& jené lirisht t& kémbyeshme pa nevojén e
ndonj€ modifikimi né vend. Celésat duhet t& pérbéhen nga tre njési identike me njé pol. Duhet t&
furnizohen gel&sat e ploté me t& gjithé aksesorét e nevojshém pér funksionimin e suksesshém, duke
pérfshiré, por pa u kufizuar né sa vijon:

Asambleté e celésave me bazamente, struktura mbéshtetése pér celésin, si dhe pér panelet e
komandimit, panelin gendror té kontrollit dhe bulonat e themelit pér strukturén kryesore, si dhe
panelet e komandimit dhe panelin gendror t& komandimit (pérveg themeleve té betonit), terminalet
dhe mekanizmat e funksionimit.

Secili prej gelésave 245 kV duhet t& keté njé panel gendror kontrolli dhe njé panel kontrolli pér ¢do
pol duhet t&€ sigurohet me t& gjitha pajisjet elektrike t& nevojshme t€ montuara aty dhe blloget e
nevojshme t€ terminaleve pér pérfundimin e instalimeve elektrike. Kabllot e nevojshme do té
sigurohen nga blerési bazuar né skemat, diagramat e instalimeve elektrike dhe planin e pérfundimit
q€ do t€ ofrohet nga Ofertuesi. Terminalet duhet t& jené t& tipit kunj me dado rondele dhe dado
kontrolli.

Té gjitha pjesét e nevojshme pér t& siguruar njé instalim t& ploté t& gelésave, si¢ jané pajisjet
kryesore, terminali, pjesét e kontrollit, lidhésit dhe pajisjet e tjera, pavarésisht nése kérkohen
specifikisht kétu ose jo.

Struktura mbéshtetése t& gelésave si dhe ajo e panelit té kontrollit duhet té jeté e galvanizuar né t&
nxehté.

Veshja prej porcelani duhet t€ jeté prej njé konstruksioni pra njé trup i vetém, pa asnjé lidhje ose
bashkim. Ai duhet t& jeté prej porcelani homogjen, gelqor me forcé té larté mekanike dhe
dielektrike. Lustrimi i porcelanit duhet t& jeté i njétrajtshém me ngjyré kafe ose kafe t& errét me njé
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sipérfaqe t&€ lémuar té rregulluar pér t€ larguar ujin e shiut ose grimcat e ujit t& kondensuar (mj egull)
etj.

Ndértimi i ¢elésave duhet t€ jeté i tillé q& t& keté mundési minimale t& rrjedhjes sé gazit dhe hyrjes
s€ lagéshtirés. Nuk duhet t& keté asnjé kondensim t& gazit SF6 né sipérfagen e brendshme izoluese
té celésit.

Zgvend@simi 1 gelésave me dy gelésa té rinj duhet béré pa ndryshuar skemén e nénstacionit t&¢ HEC
Fierz&. Kontraktori duhet t& konfirmojé q& projekti i ¢elésave duhet té pérshtatet me standardin IEC
dhe né& pérputhje me hapésirat ekzistuese t& vendmontimit t& gelésit.

Né vendin ku do té instalohen celésat, kontraktori duhet té pérgatisé zévendésimin e
strukturés mbajtése té celésave (bazamentet). Plintat prej betoni ku jané montuar celésat
mund té pérdoren néqoftése ato jané té qéndrueshme dhe me pérmasa péraférsisht té njéjta
me vendmontimin e ¢elésave té rinj. Né té kundért, kontraktori duhet té projektojé dhe té
ndértojé plintat e rinj prej betoni né pérputhje me dimensionet e celésave té rinj.

3. Specifikime teknike té gelésave 245 kV me gaz SF6
3.1 Celésat U-245 kV me gaz SF6

Celésat duhet t&€ prodhohet né pérputhje me standardin IEC Publ.62271-1, IEC Publ.62271-100
dhe me parametrat q& jepen né tabelén e méposhtme:

Té dhénat | T¢é dhénat e
Nr. | Pérshkrimi Njésia teknike té | ofruara nga
kérkuara | ofertuesi
1. Numri i gelésave tre fazore (set) Set 1
2. Prodhuesi
3. Tipi
4. Modeli
3 Vendi i origjinés
1 polar me
e e - susta  t&
6. Tipi 1 mekanizmit t€ operimit karikuesh
me
7. Paneli i kontrollit lokal Po
8. Numri i Poleve copé 3
9. Tre pole t& vecanta Po
10. | Elementi i shuarjes s& harkut SF6
Qéndrueshmeéria elektro-mekanike e celésit
11. - Qéndrueshméria elektrike klasa E2
- Qéndrueshméria mekanike klasa M2
2 Celés qé shérben pér kygjen e bllok-ut GT né Po
" | mjet
13. | Tensioni nominal kV 245
14. | Frekuenca nominale Hz 50
Niveli i izolacionit q& duhet t& jeté i afté t&
pérballojé celési:
5 - Oéndrueshméria nga tensioni KV (max) | 1050
' impulsiv 1.20/50 us
- QOéndrueshméria ndaj tensionit me
frekuence 50 Hz, 1 mi;;uré' KV g 460

16. | Izolacioni minimal i mbulimit kundrejt tokés:
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- Total mm 6125
17. | Rryma nominale A 3150
18. | Rryma e lejuar e LSH pér kohé & shkurtér kA rms 40
19. [ Rryma e lejuar e LSH pik KA peak | 100
Distanca specifike nominale
20. | (Nominal specific creepage  distance | mm/kV 25
Chamber)
21. | Koha e durimit t& rrymave té LSH Sek. 1
Rryma e Lidhjes sé shkurtér max qé duhet
stakuar:
22, - Viera e komponentes AC kA 40
- Perqmc{;g e komponentés DC sipas o 50%
standartit
C’kygja e rrymave kapacitive:
- Kapaciteti ¢ kycés i ngarkimit té linjés | A 125A
- Faktori i tensionit té ngarkimit te 12
linjés ]
- Tensioni fazor i ngarkimit té linjés kV 120
0-0.3sec.-
23. | Sekuenca nominale e operimit CO-3min.-
CO
24. | Koha e ¢’kycjes (Opening time) ms 24
25. | Koha totale e ¢’kygjes (Breaking time) ms 50
26. | Koha e kygjes (Closing time) ms 79
27. | Tensioni i motorit t& karikimit t& sustave Vd.c 220
28. | Numri i bobinave té stakimit cope 2
29. | Tensioni i punés bobina 1 e stakimit Vdc 220
30. | Tensioni i punés bobina 2 e stakimit Vd.c 220
31. | Tensioni maksimal dhe minimal i punés % 110/70
32. | Numri i bobinave té kygjes copé 1
33. | Tensioni i punés Vd.c 220
34. | Tensioni Max dhe Minimal i Punés % 110/85
35. | Mbrojtje nga kércimet PO
Celési duhet t& jeté i afté té komandohet né
36. ¢ o - PO
lokal e né distancé
37. | Komandim né LOKAL né kushte emergjense PO
Paneli i komandimit t& gelé&sit:
- Duhet té plotésojé kushtet e
st IP55
hermeticitetit sipas
- Kushtet e hermeticitetit pér pjesét me PIX
38. ngrohje duhet té jené
- Tenszqf'u i punés I rezistencave |y, 230
ngrohése brenda ¢elésit
- Fugia e rezistencave ngrohése té W
celésit
Sistemi i Gazit SF6:
0 }(;rg.%zgju nominal i punés i gazit SF6 Mpa 0.75
- Presioni minimal absolut i gazit SF6 | Mpa 0.61
(20°C) )
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- Manometér pér tregimin e presionit té Po
gazit SF6
- Etiketé qé tregon varésiné e presionit Po
nga temperatura
- Sistem pér monitorimin e densitetit té "
presionit me 2 shkallé + ahialle
- Celési duhet té jeté i shogéruar me
pajisjet pér mbushjen (plotésimin) me Po
gaz SF6.
- Shkalla e humbjes natyrale té gazit, e o 05
lejuar né njé vit kalendarik : '
Terminalet e tensionit té larté:
- Materiali Alumin
Né
pérputhje
40. me
- Dimensionet mm x mm | dimension
eté
zbarave
zbritése
Specifikimet sipas standartit e
62271-100
- T¢ gjitha pjesét metalike duhet té jené
41. 1é galvani ¢ té nxehté —
galvanizuara né
- Pesha e komplet celésit 245 kV me &
Gaz SF6 &
- Pesha e secilit pol té pavarur kg
Tabelat identifikuese duhet t& jené :
- Né anglisht, rezistente ndaj goditjeve,
kundeér korrodimit Fa
42.
- Né etiketén e c¢elésit té jené té
stampuar informacion pér té dhénat Po
teknike té celésit dhe viti prodhimit.
43 Periudha e garancisé
] - Per té gjitha pjesét Vite 2
Skema e brendshme e Celesit:
- Celési duhet té keté té integruar me
kontaktet ndihmése dhe rele kohé né o
skemén e tij ¢ brendshme pér ©
mbrojtien nga mospérputhja fazore.
- Celési duhet té keté té integruar me
kontaktet ndihmése dhe rele kohé né
44 skemén e tij té brendshme pér Po
' mbrojtien nga humbja presionit te
SF6.
- Celési duhet té keté té integruar
mbrojtjen nga rikygja e gelésit “Anti Po
pumping”’
- Celési duhet té keté daljet né skemén
elektrike pér monitorimin e qarkut té Po
stakimit “TCS"”
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Kontaktet ndihmése:
Jo me pak
45. . " se
- Nr. i kontakteve ndihmése 1INO+11
NC

Shénim: T¢€ dhénat kryesore té tabelés sé mésipérme té plotésuara nga ofertuesi duhet té jené
t€ nénvizuara né manualin (katalogun) e prodhuesit q& do té paraqitet né tender.

Celésat duhet t& prodhohen né pérputhje me standardin IEC Publ.62271-1, IEC Publ.62271-100 dhe
me parametrat g€ jepen né€ tabelén e méposhtme:

Tensioni nominal (Rated voltage) 245 kV

Frekuenca (Rated frequency) 50 Hz

Rryma nominale (Rated current) 3150 A

Tensioni impulsisv (Impuls voltage) 1050 kV

Rryma e ¢kygjes simetrike (Rated Braking 40 KA

Capacity Symmetrical) per kohe 3s

Rryma maksimale pik (Making Capacity) 100 kA peak

Cikli i operimit (Operating Cycle) 0-03s-CO-
3min -CO

Celési duhet t€ jeté i afté pér ndérprerjen e rrymave kapacitive dhe induktive pér defektet pér kohé
t& shkurtér dhe pér kushtet e mospérputhjes sé fazave né pérputhje me kérkesat e standardit IEC
62271, pa gjeneruar mbitensione té rastit qé e tejkalon mbi 2.5 heré vlerén mé t& larté té tensionit
midis fazés dhe neutrit para se gelési t& kyget. Celési duhet t& jeté rezistent ndaj goditjeve t& forta.
Celési duhet t& keté nj& impiant presioni gazi dhe duhet t& funksionojé edhe né presione t& uléta té
gazit SF.

Projektimi i gelésit duhet té parashikojé ndarjen e kontakteve kryesore dhe t& atyre harkshuese, t&
pérshtatet & t&€ mbrojé kontaktet kryesore nga djegia (démtimi) dhe duhet t& sigurojé q& harku qé
zhvillohet pas komutimit t& kontakteve kryesore duhet t& shuhet né zonén midis kontakteve
harkshuese.

Projektimi i gelésit duhet té jeté i tillé q& t& minimizojé mbitensionet pér shkak t& ndryshimeve t&
shpeshta t€ rrymés. Celési me kontaktet e tij né pozicionin komplet t& hapur ose t& mbyllur duhet t&
Jet€ i afté t&€ perballojé pa démtuar ¢do pjesé t€ tij duke krijuar flaké ose vrima (shpime), pér vlerat
specifike né frekuenca té uléta pér komplet valén e impulsit t& tensionit kur aplikohet te terminalet e
¢elésit. Niveli pérballues i impulseve nominale i t& gjitha pjeséve duhet t& bazohet né presionin e
barabarté€ me presionin minimal t& ndérprerjes s& kérkuar pér ndérprerjen e suksesshme té vlerave
nominale t& celésit.

Pér matjet e rezistencés sé kontaktit t& celésit dhe kryerjen e testeve pa lévizur kapakun e impiantit
t€ mbushjes me gaz SFs duhet t& sigurohen lehtésirat e nevojshme.

Celési duhet t€ pajiset me njé numérator regjistrues t& kygjeve-shkygjeve pér t& regjistruar numrin e
operimeve t€ gelésit. Celési duhet t& jeté i pajisur me njé levé pér karikimin e sustave né ményré
manuale (me dorég).

Celési duhet t& keté mbrojtje t& brendshme, pér mospérputhjen fazore dhe stakim t& gelésit pér ulje
té presionit te SF6.

Celési duhet t& keté skemé t& konfiguruar pér t& realizuar supervizim t& qarkut t& stakimit “Trip
circuit supervision”.

3.2 Niveli i izolimit dhe hapésirat

Pajisja duhet t& jeté e pérshtatshme pér funksionim t& vazhdueshém né sistemin 3-fazor, 50 Hz me
neutér té tokézuar.
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Vendosja e ¢elésave t& rinj né vendmontimin e tyre né nénstacion duhet t& lejoj& montimin e tyre
pavarésisht se gelésat afér tyre dhe pajisjet e tjera jané me tension.

3.3 Mekanizmi i operimit

Mekanizmi i operimit t& gelésit t& agregatit Nr. 1 dhe Nr. 2 né HEC Fierzé duhet t& jeté i pajisur
me dy bobina stakimi 220 Vdc, t& pérshtatshme pér veprime t& njékohshme ose t& pavarura.
Gjithashtu mekanizmi i operimit t& gelésit duhet t& jeté i pajisur me nje bobiné kygjeje q& ushqehet
me tension 220 Vdc.

Mekanizmi i operimit t& gelésit duhet t& jeté mekanizém me susta té karikueshme me elektromotor.
(Spring operated mechanism).

Mekanizmi i operimit duhet t& jeté né gjendje t& mbyllé plotésisht dhe t& mbajé t& mbyllur ¢elésin
dhe duhet té jeté né gjendje t& ndérpresé rrymén né kushtet e lidhjeve t& shkurtra néqoftése celési
stakohet gjaté€ mbylljes (kygjes) nga veprimi i mbrojtjes rele.

Celési dubet t€ jeté i pajisur me njé rele (anti —pumping relays) pér té parandaluar rikygjen
néqoftése bobina e kygjes &shté me tension dhe gelési déshton pér mbajtjen e tij t& kycur né
pozicionin e kygur (mbyllur) ose stakohet gjaté kygjes.

Mekanizmi i operimit (kygje-gkygje) duhet té jeté i veganté pér secilén fazé dhe duhet t& sigurojé q&
té arrihet kygje-ckygje (mbyllje-hapje) e tre fazave njékohésisht. N& ¢do rast kur njé fazé déshton
pér t€ realizuar kygjen ose gkygjen, gelési duhet t& realizojé stakim automatik dhe t& gjenerojé njé
tregues alarmi pér kété rast. Celési nuk duhet té lejojé hapje apo mbyllje t& njé apo dy fazave.
Mekanizmi i operimit duhet t& jeté me susta t& karikueshme me elektromotor si dhe t& jeté i pajisur
me sistem karikimi manual me ané t& njé leve me dorez&. Mekanizmi i operimit duhet t& jeté i
pajisur me element bllokimi gjaté operimit manual.

NE& derén e panelit t&¢ mekanizmit t& operimit me susta t& karikueshme duhet t& keté njé dritare ku t&
shihet me sy t€ liré gjendja e sustave t& karikuara ose té pakarikuara.

Mekanizmi 1 operimit duhet t& parashikohet pér tu furnizuar me tension 220 Vdc ose 230 Vac njé
fazor pér funksionin e karikimit t& sustave.

3.4 Kérkesat pér gazin SFs

Gazi SFg i ¢elésit duhet t& pérmbushé specifikimet e detajuara t& IEC 60376, i cili &shté standardi
minimal i pranueshém.

Impianti i gazit t& gelésit duhet t& shfrytézojé presionet e uléta pér t& minimizuar rrjedhjet dhe pér t&
eleminuar ¢do mundési t& léngézimit t& gazit né temperatura t& uléta t& ambjentit.

Pajisja duhet t& projektohet e tillé q& t& mos keté nevojé pér instalimin e elementéve ngrohés pér
operim né& kushte normale pavarésisht ndryshimit t& presioneve dhe temperaturave t& ambjentit ku
do t& instalohet gelési.

Temperatura minimale e pikés sé vesés pa nxehjen e pajisjes s&¢ mbushur me gaz SFs nuk duhet té
kalojé temperaturén -20°C né presionin e punés.

3.5 Monitorimi i gazit

Kompensimi i densitetit t& gazit né varési t& temperaturés ose monitorimi i presionit duhet t&
parashikohet te ¢do pol i gelésit.

Pér monitorimin e gazit gelési duhet t& pajiset me kontakte elektrike pér alarm dhe pér géllime t&
stakimit automatik.

Celési duhet t&é keté njé pajisje bllokimi me kontakte pér tregimin né distancé, e cila duhet té&
veprojé kur presioni i gazit SFe &shté mé& i vogél se vlera e lejuar e projektuar pér operim t&
kénagshém.

a
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3.6 Pajisja pér mbushjen me gaz

Kontraktori duhet t& furnizoj& njé pajisje portable pér mbushjen e gazit. Pajisja pér mbushjen me
gaz té celésit duhet t& pérfshijé té paktén, por jo e kufizuar né:
1. Valvolén pér reduktimin dhe rregullimin e presionit t& gazit SFs.

2. Manometér pér matjen e presionit t& gazit SFs me shkallé -1.0 bar deri 9.0 bar.
3. Valvulén e sigurisé.
4. Flangjen e mbushjes pér gelésat qé do té furnizohen.

3.7 Treguesit e pozicionit, kontaktet ndihmése dhe kontaktorét

Celési duhet t& jeté i pajisur me tregues pozicioni qé tregojné se kontaktet kryesore jané né
pozicione plotésisht t& hapur ose plotésisht t& mbyllur. Treguesit e pozicionit duhet t& jeng
projektuar me njé mekanizém té pérshtatshém, i cili t& tregojé me siguri pozicionin e kontakteve t&
gelésit né t€ dyja drejtimet (hapur-mbyllur). Cdo pozicion i treguesit né pikat e kontrollit t& operimit
duhet t€ lexohet qarté nga stafi i mirémbajtjes.

Celési duhet t€ jeté i pajisur me kontakte ndihmése dhe rele t& informacionit t& qarqeve pér géllime
t€ interlokimeve, komandimit, kontrollin e qargeve, mbrojtjen, sinjalizimin dhe matjen. Celési
gjithashtu duhet € jeté i pajisur me kontakte ndihmése pér sinjalizimin e pozicionit né CMS. Té
gjitha lidhjet duhet t& béhen né bllok-terminalin e dedikuar t& funksioneve pérkatése. Gjithashtu né
¢elésin me gaz duhet t& parashikohen si rezervé dy kontakte ndihmése t& t& njgjtit tip pér dy
pozicione (dy normalisht té hapur, dy normalisht t& mbyllur).

Kontaktorét ndihmés duhet t& parashikohen vetém atéheré kur kontaktet ndihmése nuk mund té
pérshtasin dhe t& arrijné kérkesat e funksionimit t& qarkut. Shuméfishimi i kontaktoréve dhe releve
nuk do té€ pranohet né vend t& kontakteve ndihmése, pérvegse né rastin kur kjo pérshtatje miratohet
specifikisht nga Autoriteti Kontraktor. Kontaktet ndihmése dhe kontaktorét duhet t& pérmbushin
kérkesat e kétyre specifikimeve dhe né veganti duhet t& jené t& afté t& operojné né t& njéjtin kufi
tensioni si¢ &shté specifikuar pér bobinén e kygjes 220 Vdc dhe bobinat e stakimit 220 Vdc t&
gelésit.

Lidhjet e t€ gjitha kontakteve ndihmése duke pérfshiré kontaktet rezervé dhe kontaktorét gjithashtu
dhe lidhjet e bobinave, si dhe lidhjet (interconnections) midis kontakteve ndihmése, duhet t& lidhen
né bordin e terminaleve, i cili vendoset né kabinetin (panelin) e komandimit té& celésit.

Kontaktet ndihmése dhe kontaktorét duhet t&¢ montohen né njé pozicion té qarté té arritshém té
mekanizmit kryesor t& operimit, por me njé minimum lidhjesh mekanike shtesé dhe t& pozicionuar
né njé vend t& dukshém dhe i mbrojtur nga agjentét atmosferike.

Paneli i komandimit lokal duhet t& montohet afér gelésit dhe duhet t& pérfshijé monitorim té gazit,
komandat, sinjalizimet dhe gelésin e zgjedhjes sé¢ komandimit né vend/distancé (me mundési kygje
me dryn pér bllokimin e kygjes nga personeli i paautorizuar). Zgjedhja e pozicionit t& ¢elésit “né
vend” né kété panel nénkupton operimin (komandimin) né vend (lokal) t& ¢elésit, vetém pér qéllime
mirémbajtje. Zgjedhja e gelésit né pozicionin “distanc&” (remote) n& panel duhet té transferojé
komandimin e gelé&sit me gaz te sistemi i kontrollit dhe monitorimit (CMS).

Kontaktet ndihmése t&é gelésit duhet qé té funksionojné rregullisht dhe té bé&né t& mundur
ekzekutimin e veprimeve. Kur &shté e nevojshme, njé rezistencé shkarkuese duhet t& parashikohet
pér t€ parandaluar shfagjen e harkut né rastet e shkygjes sé qarqgeve induktive.

Paneli i komandimit lokal duhet t& jeté me shkallé mbrojtje IPSS dhe i pajisur me njé element
ngrohé&s (rezistencé antikondensimi) g€ furnizohet me tension 230 Vac i cili shérben pér té&
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eliminuar mundésiné e krijimit té lagéshtirés. Vénja né puné e rezistencés sé antikondensimit
realizohet né m&nyré té kontrolluar me ané té termostatit.

Paneli i komandimit lokal duhet t& jeté i tillé qé t& mos lejojé futjen e papastértive t& ndryshme si
dhe t& pajiset me ndrigim t€ brendshém, i komanduar nga njé ¢elés fundor i instaluar brenda derés
s€ panelit. Llampa duhet t€ ushqehet me tension 230 Vac. Njé prizé njépolare 230 V, 10 A duhet t&
instalohet brenda panelit. Qarqget e ndrigimit, t& ngrohjes dhe té prizés duhet té mbrohen me automat
(MCB) 10 A kurba “C”.

Paneli i komandimit lokal duhet t& jeté i pajisur me njé zbaré bakri tokézimi me vrima dhe me
bullona M6, L=3cm. N& zbarén e tokézimit duhet t€ lidhen ekranet ose pércjellésit e vazhdueshém
té€ tokés q€ shoqérojné té gjithé kabllot hyrése.

Terminalet (Blloget e terminaleve) duhet t& sistemohen me hapésiré té mjaftueshme pér lidhjen e
kabllove hyrése. Rreshtat paralelé té bllok-terminaleve duhet t& kené njé largési té paktén 15 cm
larg njéri tjetrit. N& ¢do bllok terminalesh duhet té keté té paktén njé rezervé terminalesh prej 20 %.

Kokat e terminaleve dhe pércjellésit duhet té jené té pajisur me numra apo t&€ markuar né pérputhje
me skemat e aplikuara dhe diagramat e lidhjes sé pérciellésve. Té gjithé pércjellésit duhet t& jené té
identifikuar n¢ t& dy fundet né pérputhje me diagramat e lidhjes ndérmjet pajisjeve. Instalimi i
pércjellésve ndérmjet terminaleve té pajisjeve t&€ ndryshme duhet té jeté piké pér piké (point-to-
point) dhe nuk lejohen bashkime apo lidhje né formé T.

Té gjithé pércjellésit e brendshém duhet té jené t€ sistemuar né kanalinat e pércjellésve. Té gjithé
grupet e pércjellésve té lidhur t€ varur né dyert e panelit duhet t& jené prej telash bakri ekstra
fleksibél dhe t€ sistemuar.

Celési 245 kV me gaz SF6 do té projektohet sipas principit “puffer”. Rimbushja e gazit duhet t& jeté
e mundur kur ¢elési &shté né operim. Rritja e temperaturés sé qarkut kryesor, qarqeve ndihmése dhe
pajisjeve duhet t& kufizohet sikundér specifikohet né standartin IEC 62271.

Qéndrueshméria mekanike e gelésit me gas SF6 duhet t& plotésojé standartin IEC Class M2 gé do té
thot€ qé ¢gelési té jeté i afté té realizojé pa problem 10000 kygje-gckygje né vit.

Celési 245 kV me gaz SF6 duhet t& jeté i afté dhe t€ punojé pa probleme né té gjitha rastet
veganérisht né rastin toné ku ai do t& pérdoret si ¢elés agregati apo gjeneratori, kushte kéto té
véshtira q€ shpesh shogérohen me mbitension dhe rryma t& médha kygjeje. Celési duhet té jeté
konform standartit t&€ qéndrueshmérisé elektrike IEC class C1.

4. Punimet q& duhet t& realizohen

4.1 Demontimi i Celésave ekzistues dhe montimi i Celésave té rinj té bllokut gjenerator-
transformator né HEC Fierzé.

Pér vénien n€ puné t& celésave té rinj 245 kV té bllokut né vend t& gelésave ekzistues, kontraktori
duhet t& keté parasysh t& pérdoré sa té jeté e mundur kabllot ekzistues nga marshaling kiosk (paneli
i celésit) n€ drejtim té fazave té gelésit.

NE ¢do rast g€ pér arsye té konfiguracionit t& paneleve t& klemave t& gelésit té ri, kabllot ekzistues
ose jané t€ shkurtér ose mbérrijné me véshtirési, éshté detyra e kontraktorit qé¢ me shpenzimet e veta
t€ b&j€ ndérrimin e tyre duke rritur gjatésiné né pérputhje me skemén elektrike. Né asnjé rast nuk do
té lejohet zgjatja dhe gjuntimi i kabllove ekzistues.

Kontraktori duhet t& ruajé t& njé&jtin emértim, seksion dhe numér fijesh pér kabllot e ndérruara me
ato ekzistuese.

-
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Kontraktori, mbas demontimit t&€ ¢elésave té vjetér ekzistues dhe lidhjeve té kabllove né celésin e ri,
€sht€ i detyruar t& b&jé t& gjitha provat e komandimit si nga vendi ashtu edhe nga distanca pér kycje
e stakim t& kétyre gelésave.

Kontraktori duhet t& provojé e té testojé t& gjitha interlokimet e gelésave té rinj q& do t& montohen
me t€ gjitha thikat e punés qé i rrethojné ato.

Kontraktori duhet t& pérshtasé dhe t& lidh& n& skemén ekzistuese t& gjitha sinjalet e gelésave té rinj
si alarmet pér nivelin e gazit SF6, alarmet pér defektin e elektromotorit/mekanizmit t& karikimit t&
sustave, alarmet per rénie automati, alarmin pér mospérputhjen fazore, sinjalizimin né¢ CMS pér
pozicionin € gelésave mbyllur/hapur etj.

Kontraktori duhet té b&jé demontimin e t& gjithé kabllove ekzistues nga gelésat e vjetér dhe t’i
pérgatisé me kujdes pa i démtuar ato pér t’i lidhur me gelésat e rinj.

Kontraktori duhet t€ pérgatisé skemat elektrike sekondare pér integrimin e gelésave t& rinj né
skemén ekzistuese sekondare t& mbrojtjes rele, sinjalizimet dhe komandimet ekzistuese dhe t&
kérkoj€ miratim né KESH/ Drejtoria Elektro-Mekanike.

Mbas kryerjes sé provave dhé vénies né puné té celésave, kontraktori duhet t& dorézojé tre kopje t&
skemés elektrike sekondare t& modifikuar (as — built) né format A-3.

Kontraktori &shté i detyruar t& béjé té gjitha ndryshimet e nevojshme apo plotésime me klema
(terminale), kabllo, pércjellésa apo marketimet né panelet qé jané té lidhura me kéta celésa né
funksion t&€ vendosjes né puné t& kétyre celésave konform rregullave pér pajisjet elektrike pa
kérkuar kosto shtesé.

Kontraktori pér punimet sekondare qé& do t& kryejé dhe testet pérkatése qé& do té realizojé duhet t&
paraqes€ njé test raport t& detajuar né t& cilin t& evidentohen té gjitha hapat e punés sé béré, provat e
kryera dhe rezultatet pérkatése.

T€ gjithé kabllot e rinj q& kontraktori do t& duhet t& pérdoré duhet t& jené té armuar dhe pércjellésat
e kabllove duhet t& jené t& markuar me numrat pérkatés né t€ gjithé gjatésiné e tyre.

4.2 Punimet pér montimin e ¢elésave 245 kV me gaz SF6 nga ana primare.

ME poshté pérshkruhen né ményré té detajuar punimet pér montimin nga ana primare e gelésave
245 kV me gaz SF6.

Kontraktori duhet t&¢ montojé gelésat e rinj né vendin e gelésave ekzistues duke shfrytézuar
bazamentin ekzistues pér secilén fazé t& celésave ose t& ndértojé bazamentet e reja né pérshtatje me
dimensionet dhe peshén e gelésave té ofruar nga prodhuesi i gelésave.

Kontraktori duhet t& b&jé zgjidhjen e zbarave q& shkojné né gelés dhe t’i lidhé ato te gelésat e rinj.
Eshté detyrimi i kontraktorit q& néqoftése zbarat ekzistuese qé zbresin né celés nuk pérshtaten me
celésat e rinj pér t€ dy daljet e poleve (morsetat apo pércjellésit), t& b&jé modifikimet e nevojshme
qé gelésat e ri t& lidhen né skemén elektrike primare konform t& gjitha rregullave pa cénuar siguriné
dhe duke krijuar lidhje t& géndrueshme mekanike dhe elektrike né pérputhje me standartet IEC.
Kontraktori duhet t& shfrytézojé prixhonieret ekzistues t& bazamenteve t& gelésave ekzistues pér té
fiksuar konstruksionin metalik té gelésave té rinj, né rast se ka pérputhshméri t& dimensioneve t&
celésave té ofruar.

Né rast t€¢ mospérputhjes s¢ vrimave fiksuese &shté detyré e kontraktorit t&€ béjé t& gjitha
modifikimet e nevojshme pér zgjidhjen e problemit me koston e tij dhe néqoftése &shté e nevojshme
t€ ndértoj& bazamente (plinta betoni) té reja.

Kontraktori pas nénshkrimit t& kontratés dhe pérpara fillimit t& punés apo pérpara fillimit t&
porosis€ pér prodhimin e gelésave, ka t& drejté dhe detyrim t& bé&jé vizité né Nénstacionin 220 kV t&
HEC Fierz€ pér t& paré vendmontimin e gelésit t& rinj, t& béjé investigime apo matje t& nevojshme
né funksion t&€ projektit t& ri pér t&¢ minimizuar né maksimum mospérputhshmérité dhe pér t&
realizuar me sukses projektin.
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Pér ¢do rast kontraktori ka té drejté t&€ adresojé pyetje apo té kérkojé sqarime personelit inxhiniero -
teknik t& KESH/Drejtorisé Elektro-Mekanike pér ¢do paqartési t&€ nevojshme qé i del né funksion té
realizimit t€ projektit.

Kontraktori duhet té realizojé demontimin nga ana primare t& celésave ekzistues me kujdesin e
nevojshém dhe pa i démtuar ato.

Kontraktori, ¢elésat e demontuar duhet t’i vendosé né njé vend té sigurté té pércaktuar mé paré nga
KESH/ Drejtoria Elektro-Mekanike. Marrja né dorézim e gelésave ekzistues t& demontuar nga
kontraktori do t& b&het me nje akt té veganté né té cilin do t& pérshkruhen né ményré té detajuar té
gjitha pjesét dhe aksesorét e ¢elésave.

Néqoftése pllakat lidhése té zbarave ekzistuese nuk pérputhen me terminalet e poleve té gelésave
pér sa i pérket dimensioneve apo vrimave t& bulonave lidhés &shté detyré e kontraktorit t& porosisé
t€ reja apo t€ béjé modifikimet e nevojshme gé ato té jené funksionale pa cenuar siguring dhe
géndrueshmériné e lidhjeve mekanike dhe elektrike.

5. Standardet e ¢elésave U-245 kV me gaz SF6

Celésat duhet t& projektohen dhe prodhohen né pérputhje me standartet e aplikuara mé poshté:

Nr Pérshkrimi i standartit Nr. i standardit

Specifikimi pér gelésat e rrymés alternative
1 | (Specification for alternating current circuit breaker) [EC-62271-100

Celésat me gaz izolues pér tensione mbi 52KV
2 | (Gas Insulated metal-enclosed switchgear for rated voltages above | IEC-62271-203
52KV)

Standarti pér ¢gelésat e tensionit t& larté dhe pajisjeve té komandimit
€ tyre

(Common clauses for high voltage Switchgear and control-gear
standards)

IEC - 62271-1

4 | Standarti pér referencat sizmike IEC-62271-300

Izolatorét pér tensione alternative mbi 1000V

(Bushing for alternating voltages above 1000V) IEC - 60137

6 Kabllot lidh&s pér Celésat me gaz izolues

(Cable connections for gas-insulated switch gear) IEC-62271-209

Udhézues pér kontrollin e hekzafluorit t& sulfurit t& marré nga
pajisjet elektrike IEC — 60480

7 (Guide to checking of sulphur hexafluoride taken from
electrical equipment)
g Specifikimi dhe pranimi i furnizimit me gaz t& ri SF6 IEC-376

(Specification and acceptance of new supply of sulfur hexafluoride)

Shkalla e mbrojtjes qé duhet té plotésojné gelésat e tensionit t& ulét
dhe pajisjet e komandimit té tyre. .

9 (Degree of protection provided for enclosures for low voltage 1B BT

switch gear and control gear)

10 | Stadarti i sigurisé pér pajisjet e matjes [EC/UL 61010
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ose standardet e tjera né fuqi ekuivalente me to.

6.Testimet dhe kolaudimet qé do té kryhen

Kontraktori duhet t& kryejé t& gjitha kontrollet, provat e materialeve t& pérdorura dhe kolaudimet e
péreaktuara nga standartet dhe rregulloret. Ai duhet t& dorézoj& dokumentat origjinale t& t& gjitha
certifikatave dhe raporteve pér kontrollet dhe testimet.

Kontraktori do t& sigurojé me shpenzimet e tij gjithgka t& nevojshme pér kryerjen e testimeve dhe
inspektimeve, duke pérfshiré edhe ato qé duhet t& kryhen né vend (HEC Fierzé) si:

Specialisté, pajisje dhe instrumenta t& punés, lidhjeve t€ pérkohshme t& pajisjeve t& punés
(mekanike, elektrike dhe t& ndértimit) si dhe materialet, pajisjet dhe modifikimet e pérkohshme t&
nevojshme.

Kontraktuesi duhet t& marré te gjitha masat e nevojshme pér kryerjen e té gjitha testeve,
inspektimeve dhe kolaudimet.

Kontraktori duhet t& paraqesé pér miratim:

-Programin e testimeve né fabriké (FAT);
-Programin e testimeve né vend (SAT).

Programet e mésipérme duhet t& pérfshijné:

-Nj€ listé t& detajuar té t& gjitha kontrolleve, testimeve dhe inspektimeve pérmes té cilave do t&
kalojé pajisja.

-Progedurat e ekzekutimit t& testimeve dhe kolaudimit duke ju referuar standarteve t& zbatuara
-Vendi i kryerjes sé testeve dhe kolaudimit;

Kontraktori duhet té€ njoftojé Autoritetin Kontraktor pér datén e ekzekutimit t& testeve dhe
kolaudimeve brenda afateve t&€ méposhtme :

-Pér testet né fabriké: t& paktén 28 dité pérpara;
-Pér testet né vend: t& paktén 14 dité pérpara.

Autoriteti Kontraktor ka t& drejté t& ndérhyjé, drejtpérdrejté ose népérmjet personave té deleguar
prej tij, pér t& verifikuar respektimin e kérkesave gjaté ¢do faze t& ekzekutimit dhe kontrollin e
prodhimit t€ realizuar nga Kontraktuesi.

Kontraktuesi duhet t& lejojé Autoritetin Kontraktor t& verifikojé né fabriké respektimin nga ana e
prodhuesit t€ t€ gjitha fazave t& prodhimit t& pajisjeve dhe materialeve t& pérdorura pér prodhimin e
pajisjeve té gertifikuara.

Autoriteti Kontraktor rezervon t& drejtén pér t& marré pjesé né té gjitha testet gjaté progesit té
prodhimit, pa asnjé kosto shtesg té tij.

Né rast se Kontraktori kryen teste pa paralajmérim, déshmi e tillé do t& konsiderohet e
papranueshme dhe Autoriteti Kontraktor ka té drejté t&€ mos pranojé furnizimin.

NE rastin e njé rezultati negativ té testit, Kontraktori duhet t& sigurojé me shpenzimet e veta
riparimet ose modifikimet e nevojshme pér pérmirésimin e rezultatit dhe t& kryejé testimet dhe
kolaudimet e nevojshme per t’i provuar Autoritetit Kontraktor eliminimin e defektit.

Autoriteti Kontraktor ka t€ drejté né ¢do kohé t’i kérkojé kontraktorit pér t& kryer teste t& tjera
shtes¢ me shpenzimet e tij, né lidhje me ¢do pjesé t& kontratés dhe kontraktuesi e ka detyrim
kontraktual pér t& béré keté.

Testimet e pranimit do kryhen né fabrikén prodhuese né pérputhje me standartet IEC. Prodhuesi
duhet t&€ demostrojé qé &shté i gertifikuar pér sistemin e menaxhimit té cilésisé ISO 9001. Autoriteti
Kontraktor, pérpara lévrimit né vend do t& dérgojé jo me pak se katér specialisté pér té ndjekur
provat né fabriké (FAT). Té gjitha shpenzimet do t& pérballohen nga Kontraktori. Testet duhet t&
kryhen pér nj€ periudhé qé do té pércaktohet nga fabrika P{odhuese.
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Lloji i testeve ruting do té paraqitet pér t& marré miratimin nga Autoriteti Kontraktor.

Pas pérfundimit t& punimeve, do t& dorézohet i gjithé materiali As-Build me t& gjitha modifikimet
pérkatése.

6.1 Testimet

Testimet duhet t& kryhen né pérputhje me standardin IEC 62271-100 ose ekuivalent.

6.2 Testimet Tip

Kontraktori duhet té paraqesé materialet qé vértetojné kryerjen me sukses té provave tip:

e Testimet e qéndrueshmérisé pér tension impulsiv;

Testimet e géndrueshmérisé pér tension me frekuencé industriale;
Matjen e Rezistencés sé& Kontaktit pér terminalet kryesore;

Matjen e Kohés sé kygje-gkygjes s€ celésit;

Provén e sinjalizimeve té manometrit t& presionit té gazit SF6;
Pérputhshmériné e kygjes s€ kontakteve primare me ato sekondare;
Testin e aftésisé dielektrike;

Testin e qéndrueshmérisé elektrike ndaj ndotjes artificiale;

Testin e qéndrueshmérisé statike t& terminaleve t& celésit;
Verifikimin e kushteve té izolimit nga lagéshtia.

6.3 Testet rutiné
Testet rutin€ si mé poshté do t& kryhen né& pérputhje me standartet IEC 62271-100 ose ekuivalent:

Matja e géndrueshmérisé me frekuencé industriale;

Matja e shkarkimit parcial;

Verifikimi i kygjes sé gelésit me tension DC nga 85-110% té tensionit nominal DC;
Verifikimi i ¢kygjes sé gelésit me tension DC nga 70-110% té tensionit nominal DC;
Verfikimi i rrymés s& motorit gjaté karikimit gelésit;

Verifikimi i marketimeve té terminaleve;

6.4 Testet né vend
6.4.1 Testet gjaté punimeve

Verifikimi i gelésit t& kérkuar;

Verifikimi i lidhjeve t€ duhura me sistemin e tok&zimit;
Verifikimi i funksionimit t& mekanizmit kygje — ¢ckygjes;
Kontrolli paraprak i qarqeve sekondare;

Matja paraprake e rezistencés sé izolimit me Megger.

6.4.2 Testet e komisionimit

e Matja e rezistencés sé izolacionit me Megger;
e Testimi i mekanizmit pér kygje-ckygje;
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e Kontrolli i qargeve sekondare si dhe komandimet né vend dhe né distancé;

e Testi i tensionit pér pajisjet e tensionit t& ulét;

e Matja e rezistencés sé kontakteve kryesore dhe e kohés sé¢ komutimit kygje-ckycje, pér té tre
polet e gelésit, axhustimet pér té siguruar njékohshméring e kygje-ckygjeve t& 3 poleve t&€ celésit,
né rast se do rezultojé e nevojshme nga testimet.

7. Furnizimi i pjeséve rezervé pér celésat 245 kV

Kontraktuesi duhet t& furnizojé bashké me ¢elésat edhe pjesét rezervé pér gelésat e rinj 245 kV.
NE tabelén e méposhtme jepen sasité pér secilén pjesé rezervé pér gelésat q& do 1€vrohen:

1 | Bobina Stakimi me tension 220 VDC copé | 2
2 | Bobina Kygje me tension 220 VDC copé | 1
3 Mekanizém i operimit me susta dhe elektromotor 1
- = & set
(set pér celésin 3 polar)
4 | Rele kohe t& tipeve t& pérdorura né gelés (2 copé pér secilin tip) set 1
5 Bllok kontakte ndihmése té tipeve t& pérdorura né€ ¢elés (2 cop€ pér set 1
secilin tip)
6 | Bombul me gaz SF6 (20kg) copé | 1

8. Dokumentacioni teknik shoqérues:
8.1 Dokumentacioni teknik shogérues i mallrave objekt prokurimi nga ofertuesi:

1. Certifikata/Deklarata e konformitetit CE pér panelin e komandimit té ¢elésave me gaz SF6, U-

245kV;

Certifikata/Deklarata e konformitetit t€ standardeve IEC pér gel€sat me gaz SF6, U-245kV;

Certifikata e origjinés s& ¢elésave me gaz SF6, U-245kV;

Certifikata e cilésisé sé ¢elésave me gaz SF6, U-245kV;

Test raportet né fabrikén e prodhuesit (n€ laboratorin e testimeve té gertifikuar t&€ prodhuesit

sipas standardit ISO/IEC 17025) pér c¢elésat e prodhuar né pérputhje me standardet IEC

Publ.62271-1, IEC Publ.62271-100, (FAT);

6. Test reportet né vend té gelésave t€ asembluar sipas specifikimeve dhe standardeve IEC, t&
kryera nga specialistét e gertifikuar t€ prodhuesit té ¢elésave (SAT);

7. Manualin e operimit dhe mirémbajtjes, me listén e pjeséve rezervé dhe vizatimet né 3 (tre) kopje
né gjuhén Angleze;

8. Skemén elektrike sekondare té integrimit t& ¢elésave té ri n€ skemén ekzistuese sekondare t&
mbrojtjes rele, sinjalizimet dhe komandimet ekzistuese t&€ HEC Fierzé né 3 (tre) kopje;

Wy e

Garancia pér difektet.
» Garancia pér difektet do té jeté 2 vjet nga data e marrjes né dorézim t& celésit t&€ instaluar
dhe testuar né vendmontim.
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II. FURNIZIM INSTALIM I SISTEMIT MONITORIMI ON-LINE TE CELESAVE ME
GAZ SF6 NE HEC FIERZE

1. Pérshkrimi, kérkesat dhe té dhénat teknike.

Sistemi i monitorimit duhet t’i sherbejé géllimit t& mirémbajtjes pér pérmirésimin e mirémbajtjes
mekanike, kohés s& z&8vendé&simit t& kontakteve arkshuese.

Duhet t& kryejé matjen e pikés s¢ vlimit, t& kombinuar me matjen e presionit, t& cilat do siguronin
nj€ vlerésim t& mire t& gjendjes sé izolimit t& gazit SF6. Matja online e pikés sé vlimit do te bénte te
mundur detektimin e problemeve me lagéshtirén, e cila dobé&son vetité izoluese té gazit SF6 dhe
shkakton degradim t& shpejté.

Duhet t€ kryeje matje online, né ményre ge te mundésoje monitorimin e rrjedhjeve t& gazit pérmes
sistemit t& mbledhjes sé t& dhénave duke e béré monitorimin té shpejté, pa rrezige dhe té sakté, pra
te pércaktoje rrjedhjen e gazit dhe te kryeje llogaritjen e shkalles se rrjedhjes se gazit.

Monitorimi duhe te kryhet ne menyre ekologjike dhe mos te kete nevojé pér marrjen e mostrave té
gazit SF6.

Sistemi i monitorimit duhet te jeté i mbrojtur nga kushtet atmosferike .
2. Kérkesat pér matje qé duhet té keté sistemi i monitorimit té ¢elésit jané:

2.1 Operimi i ¢elésit

Paraqitja e ores dhe dates te komandave per kycje/gkycje;

Numerimi i operimeve te kryera;

Koha e operimit(koha nga momenti i komandes deri ne perfundimin e operimit te celesit);
Koha e reagimit (koha nga momenti i dhénies s& komandés deri né kohén e veprimit te
celésit);

Koha e zgjatjes (koha e hapjes se kontakteve);

Shpejtésia e hapjes sé kontaktit;

Temperatura e jashtme dhe tensioni DC né€ momentin e operimit;

Alarmet e vendosura nga pérdoruesi bazuar né t& gjithé parametrat e mésipérm;
Grafiku i ndérrimit té kontakteve.

e B e
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2.2 Niveli i gazit SF6

1. Presioni, temperatura dhe dendésia e gazit;

2. Shkalla e rrjedhjes afatgjaté e presionit t& gazit;

3. Presioni ekuivalent i gazit n& 20 ° C;

4. Shkalla e rrjedhjes afatgjaté e presionit t€ gazit, masés sé gazit dhe % sé tij;

5. Alarmet e vendosura nga pérdoruesi bazuar né parametrat e mésipérm;

6. Paralajmérimi nga pérdoruesi pérpara alarmeve t€ pragut bazuar né presionin e eksploruar;
7. Paralajmérim pér rrezikun e 1éngézimit té gazit;

8. Grafikéte presionit temperaturés dhe densitetit me kalimin e kohés;

9. Aftésia, si opsion, pér t& matur dhe per te paraqitur grafikisht lagéshtiné né gaz;

10. Pérdorimi i sensoréve té gazit me ané t& komunikimit dixhital pér imunitet mé t& miré EMC.

2.3 Monitorimi i motorrit té karikimit té sustés

1. Koha e karkimit te sustes
2. Rryma e motorrit gjate karikimit te sustes

)
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3.
4.

Rrymat e leshimit te motorrit te karikimit te sustes
Paraqitje ne forme grafike e te dhenave si me siper

2.4. Monitorimi i konsumit te elementit harkshues te celésit

ol ol e

Rryma e ndérpreré e ¢do faze pér hapjen;

Koha e harkut t& kontaktit t& ¢do faze pér secilin operim;

Veshje arkshuese e kontaktit t& harkut pér faze;

Alarmet e vendosura nga pérdoruesi, bazuar né parametrat e mésipérm;
Grafiku i rrymés pér operimin dhe tendencén me kalimin e kohés.

2.5. Temperatura

L
2,
3.

Temperatura e jashtme e ambjentit;
Shfaqja e vazhdueshme e vlerés se temperatures ne funksion te kohes;
Alarmet e vendosura nga pérdoruesi, bazuar né vlera;

3. Kérkesa e analizés

1.

(¥5 ]

2
3.
4.

Sistemi t€ analizojé automatikisht té¢ dhénat e mbledhura duke pérdorur algoritme té
brendshme dhe t& pércaktojé njé indeks rreziku pér funksionimin e miré té gelésit.

Nje indeksim i pergjithshem rreziku duhet t&€ detajohet sipas funksionit dhe sipas fazes nese
do te shikohet e arsyeshme nga perdoruesi.

Duhet t& ruhet nj& historik i ndryshimit t& indeksit t& rrezikut dhe t& shfaget né monitor
Programi “softi” i sistemit duhet t& gjenerojé rekomandime dhe interpretime t& ndryshimit t&
vlerave té matura dhe ¢faré hapash duhen ndjekur.

Kérkesa pér ndérfaqje

. T& ket€ nj& server té integruar, fage interneti qé ofron nj&¢ HMI me akses né té gjitha t&

dhénat pa pasur nevojé té instalojé ndonjé software specifik produkti né kompjuter;

Té shfaqé té dhéna dhe regjistrime grafike (kurbat per njesine e kohes);

T€ lejoj€ vendosjen e alarmeve nga pérdoruesit né parametrat kryesoré té matur;

Té keté t& paktén 3 nivele t& ndryshme aksesi pér té pérdorur, t& mbrojtur me fjalékalim.

5. Kérkesat operative

1.

2.

Sistemi duhet t& mbajé né memorie t& dhénat dhe grafikét pér minimalisht 50 operimet e
fundit;
Sistemi duhet té funksionojé me rrymé AC ose DC.

6. Kérkesa pér komunikim

1. Té& pérdoré internet t& sigurté pér t€ aksesuar faget e HMI-sé&;

w2

I e R

T€ ofrojé komunikim té té€ dhénave me internet ose me kabllo bakri ose me kabllo me fibra
optike multimode;

T€ mbéshtesé protokollet e méposhtme: Modus, DNP3, IEC 61850 mbi TCP/IP;

Té regjistrojé t& dhénat dhe té lejojé shkarkimin e tyre;

Té lejojé sinkronizimin e kohé&s duke pérdorur SNTP ose 1588 ose PPS;

T€ keté opsion pér 16 input/outpute t& konfigurueshém;

/)
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7. Punimet p&€r montimin e paneleve té sistemit té€ monitorimit té Celésit.

Kontraktori duhet t& montojé pajisjet e sistemit t& monitorimit t& ¢elésit duke shfrytézuar hapésirat
né€ bazamentet e g¢elésit. Montimi dhe fiksimi i tyre duhet te realizohet sipas standarteve té&
rekomanduara nga prodhuesi.

Kontraktori duhet t& realizojé té gjitha punimet pér lidhjet elektrike t& paneleve, sensoréve dhe
lidhjet pér komunikim.

Pér ushqimin e panelit duhet t& sigurohet njé linjé e vecanté nga “marshall kioska“ i mbrojtur nga
automat i pavarur.

Pér gelésat ekzistues kontraktori duhet t€ b&jé paraprakisht njé vizité ne objekt, pér t& marré té
gjithé t€ dhénat e nevojshme né lidhje me ményrén e instalimit t& paneleve, pérshtatjen e sensoréve
et).

Pér té siguruar aksesin e pajisjes né “Web*, kontraktori duhet té realizojé punimet pér instalimin e
fibrave optiké dhe pajisjeve konvertuese deri né pikén e lidhjes q& do t€ jepet nga drejtoria e IT t&
KESH.

8. Testimet dhe trajnimet

Testimet né fabriké duhet té realizohen sipas standartit IEC/UL 61010 ose ekuivalent.
Kontraktori duhet té kryejé me shpenzimet e tij té gjithé testimet pér funksionim e sistemit té&
monitorimit pas instalimit t& tij.

Pér operimin dhe mirémbajtjen e sistemit t& monitorimit t& gelésave 245kV, duhet te realizohet nje
trajnim nga prodhuesi i sistemit.

Trajnimi duhet té plotésojé detyrat pér njohjen e stafit teknik me sistemin, i cili &shté njé teknologji
dhe metodike e re mirémbajtjeje.

Programi i Trajnimi duhet t& pérmbajé;

- Pérdorimin e softit dhe konfigurime t& ndryshme;

- Mirémbajtje ruting;

- Interpretimin e te dhénave té transmetuar né formé grafike, tabelore etj.

Kohézgjatja e trajnimit do té jeté sipas programit te trajnimit qe sygjeron prodhuesi, pér 3 persona
nga stafi teknik i mirémbajtjes né HEC Fierzé dhe KESH/DEM.

9. Té dhénat teknike

9.1 Té dhéna teknike pér sistemin e monitorimit té celésave

| Parametrat | Vlerat
Matjet e operimeve
Diapazoni kohés Operim 0.3 sek
Rryma e motorit 12 sek
Frekuenca Rifreskimi i t€ dhénave té frekuencés | Cdo 4 ms
Matjet analoge Saktésia 0.1 % e diazonit t&
matjes
Konvertimi A/D 16 bit
Koha Saktésia +/- Ims
Temperatura Saktésia +/- 0.1°C
Ruajtja e te dhenave | Té dhénat e operimit 50 operimet e fundit
Té dhénat € pompés 15 operimet e fundit
Matjet e vazhdueshme
Rifreskimi i t& dhénave té frekuencés | Jo mé shumé se ¢do 1
~ sek
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Matjet e gazit Saktésia e presionit + 20 mBar

Saktésia e temperaturés 2290
Matja e gazit né Saktésia e presionit + 32 mBar poshté 0 °C
lagéshtiré + 10 mBar mbi 0°C
Saktésia e temperaturés +1°C
Matjet analoge Saktésia 0.1 % e diazonit t&
matjes
Konvertimi A/D 16 bit
Temperatura Saktésia +/- 0.1°C
Koha Saktésia + 1 sek

Ruajtja e té dhénave | T€ dhénat e gazit pér kohé t& shkurtér | 3000 t&€ dhé&nat e fundit
(@ 1 pér minuté
Té dhénat e gazit pér kohé t& gjaté 500 té dhénat e fundit

@ 1 pér dité
Té dhénat e fuqisé
Burimi hyrés i fugis€ | DC 220 VDC
AC 230 VAC

9.2 Kérkesa pér fibren optike, dhe aksesi né rrjet

Pér aksesin e sistemit né rrjetin e KESH kontraktori duhet t& furnizojé dhe instaloje fiber optike me
cifte t&€ mjaftueshme pér té€ transmetuar t€ dhénat e t&€ 4 monitorueseve t&€ t&€ 4 gelésave n€¢ HEC
Fierz€. Distanca e mjaftueshme pér té realizuar konektimin e paneleve té sistemeve té monitorimit
nga ¢do gelés né HEC &shté 700m. Pér kalimin e fibres optike do t& shfrytezohen kanalet ekzistues
né nénstacion dhe kanali i kabllove kryesore qé lidh nénstacionin me objektin e Hidrocentralit.
Fibra duhet t€ instalohen me tub té brinjézuar PVC.

Fibra optike do té furnizohet s& bashku me pajisjet e nevojshme pér konvertimin e sinjalit dhe
aksesorét e nevojshém pér konektimin fizik. Pér pikén e lidhjes sé€ fibres né rrjetin e KESH do té
merret miratim nga DEM/DT né KESH, pér t&¢ mundésuar aksesin né rrjetin e KESH né ményré qé
t€ dhénat té trasmetohen né drejtori.

Pér ndérlidhjen dhe komunikimin e 4 (katér) sistemeve lokale t€ monitorimit t€ 4 (katér) ¢elésave té
bllokut q& do t& furnizohen dhe instalohen né HEC Fierzg, duhet t€ parashikohet edhe:

1. Fumizim-vendosja e 700 (shtatéqind) ml fibér optike multi-mode, e cila duhet t& jeté
minimalisht me 8 fije, e pérshtatshme pér t’u instaluar né kanalin e kabllove ekzistues nga
nénstacioni Gropaj/HEC Fierzg, deri tek rack-u ekzistues poshté sallés s& komandés. Fibra
optike duhet t& jeté me shtresat izoluese sipas standarteve tekniké.

2. Furnizim-vendosja e 1 (njé) Switchi té ri t&€ menaxhueshém me specifikat minimale si mé
poshté:

- 2 porta fibér optike me konektoré SC, fiber multi-mode, 100Base-FX ;
- 6 porta Ethernet RJ45 10/100 Mbps

- Console port RS232 Db 9 bashké me kabllin pér konfigurim lokal.

- LEDs pér té treguar statusin.

- Ushqimi: 48 VDC ose 100-240 VAC

3. Furnizim-vendosja e kabllit té rrjetit LAN CAT 6 pér ndérlidhjen e 4 (katér) sistemeve lokal
t€ monitorimit t&€ 4 (katér) celésave té bllokut & do t€ furnizohen dhe instalohen né HEC
Fierz€ me switch-in e ri g€ do té furnizohet dhe instalohet né njérin nga bokset e sistemit t&
monitorimit lokal t€ gel&sit t€ bllokut (ku t€ shihet mé-g pérshtatshme gjaté zbatimit).

~
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4. Ndérlidhja dhe konektimi i switch-it t& ri q& do t€ furnizohet dhe instalohet lokalisht te njéri
nga cel&sat e bllokut né njé nga portat SFP té tij me fibér optike, me portén SFP rezervé t&
switch multilink ekzistues, i cili éshté i instaluar te rack-u ekzistues poshté sallés sé

komandés né HEC Fierzé.

9.3 T&é dhéna teknike pér Lap-Topin

Pér t€ operuar dhe mirémbajtur sistemin e monitorimit t& ¢elésave Kontraktori duhet t& furnizojé njé
Lap-Top portativ me software-in pérkatés té instaluar.
Té€ dhénat teknike té€ Laptopit jané si mé poshté:

LAPTOP

Pikét min. pér progesorin sipas:
cpubenchmark.net Min Proc. Rating according
to: cpubenchmark.net:

17000 Piké

“Chipset”:

Intel ose Ekuivalent

(GRAM”:

16 GB, min. DDR4 2666 MHz

Madhésia e Solid-state Drive “SSD Size™:

>1TB SSD

Karta grafike “Graphics™:

Integrated Graphics with 4 GB
Memory

Ekrani “Display™: 15.6" FHD LED (1920 x 1080),
Touchscreen Convertible 360 Grade
Bateria “Battery”: Min. 9 oré

KOMUNIKIMI & MENAXHIMI

Portat e Komunikimit “Ports”:

Min. (2) porta USB nga té cilat min.
(2) USB 3.0/USB 3.1

(1) Integrated Mic.

(1) Integrated HD Web Camera

(1/1) Headphone/Microphone Jack ose
(1) Combo Jack

Rrjeti “Networking”: Wireless 802.11ac (Kompatibél me
802.11b/g/n);
Bluetooth min. V4.1;

“Sound”: Integrated, (2) x built-in Speakers

(stereo)

Sistemi i Operimit “Preinstalled Licensed O.
8.

OEM Windows 10 64-bit Professional
ose version mé i larté.

Tastiera “Keyboard”:

QWERTY

“Pointing Device”:

Touch Pad

Siguria “Security™:

-_Embedded Security TPM 2.0

AKSESORET

Kabéll “Power Cord™:

Po, European

Ushgyesi “Recharger”: Po
“Mouse” Po, i t& nj&jt€s Marké me Laptopin
Canta “Carrying Bag™: Po, nga Prodhuesi. E pérshtatshme pér

Laptop dhe Aksesorét e tjeré.

“Recover”;

Recover Partition

GARANCIA

Periudha e Mbulimit t& Garancisé “Warranty””:

| 3 Vjet
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10. Garancia pér difektet
Garancia pér difektet do té jeté 2 vjet nga data e marrjes né dorézim té sistemit t&€ monitorimit.
11. Dokumentacioni teknik shogérues i sistemit té monitorimit

1. Certifikata /Deklarata e konformitetit CE;

2. Certifikata e origjinés sé sistemit t& monitorimit;

3. Test raportet né fabrikén e Prodhuesit;

4. Manuali 1 Operimit dhe Mirémbajtjes;

5. Certifikaté/Dokument i prodhuesit q& vérteton testimin e pajisjes né pérputhje me standartin
IEC/UL 61010 ose ekuivalent;

6. Skema elektrike e sistemit t& monitorimit té ¢elé&sit;

12. Afati i zbatimit
Pér realizimin e furnizimit dhe montimit t& mallrave sipas specifikimeve teknike duhen 15 muaj.

13. Lista e mallrave dhe shérbimeve objekt i prokurimit

Nr. kérshibain] {mallrave dhe Njésia Sasia Cl.m Cmimi Total | Afati
punimeve mi
A MALLRAT QE DO FURNIZOHEN
Celés me gaz SF6, U-245kV
1 | (Sipas specifikimeve teknike) Komplet 2
Panelet e sistemit t& monitorimit
o | tégelésit, komplet t& Komplet 3
asembluara.
Furnizim Fiber optike me
3 akse'soréft e lidhjes (700m), sipas Komplet 1
specifikimeve.
Switch i menaxhueshém
4 | multimode sipas specifikimeve. | Cope 1
LAP TOP me software-in
5 | pérkatés t& instaluar. Komplet 1
Shuma A
B PJESET REZERVE TE CELESAVE
Bobina Stakimi me tension 220
1| vde. Copé 2
Bobina Kycje me tension 220 "
2 | Vde. Cope 1
Mekanizé€m i operimit me susta
3 | dhe elektromotor Komplet 1
(set pér celésin 3 polar).
4 | Rele kohe t& tipeve t& pérdorura Komplet 1

Zrk
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né gelés.

Bllok kontakte ndihmése t&

tipeve t€ pédorura né c¢elés (2 | Komplet 1
pér secilin tip) .
Bombul me gaz SF6 (20kg). Copé 1

Shuma B

PAJISJE PER MBUSHJEN ME GAZ TE CELESAVE

Valvolén pér reduktimin dhe

rregullimin e presionit té gazit Cop? 1
SFe.

Manomet&r pér matjen e 1
presionit t& gazit SFs me shkallé Copé

-1.0 bar deri 9.0 bar. 3

Valvul sigurie. Copé 1
Flanxhen e mbushjes pér ¢elésat 1
qé do t&€ furnizohen. Copé

Shuma C

PUNIMET QE DO TE KRYHEN

Demontimi i gelésave ekzistues
si dhe transportimi i gelésave t&
rinj deri né& objektin pérkatés
(HEC  Fierzé), montimi i
gelésave dhe integrimi me
sistemin ekzistues t& kontroll-
monitorimit, komisionimi dhe
asistimi gjaté vénies né tension
(komplet)

Komplet

Montimi dhe komisionimi i
sistemit t&€ monitorimit té celésit.

Komplet

Instalimi i fibres optike (700m) ,
ndérlidhja dhe konfigurimi i
switchit té ri.

Komplet

Trajnim nga prodhuesi pér
sistemin e monitorimit té&
celéesave t¢ HEC Fierzé (3
Persona)

Komplet

Shuma D

D)

Cmimi Neto (Shuma A+ Shuma B + Shuma C+ Shuma

TVSH (%)

Cmimi Total
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% Shénim:

1. Kontraktori pérpara fillimit t&€ ekzekutimit t& kontratés, pérpara fillimit t&€ porosisé, ka
detyrim t& b&jé vizité né Nénstacionin 220 kV t& HEC Fierzé pér té paré vendmontimin e
¢elésave té rinj, t&€ béjé investigime apo matje t& nevojshme né funksion t&€ projektit & ri, si
dhe t€ studiojé skemat ekzistuese té interface-it t& ¢elésave ekzistues me CMS e HEC Fierzé
dhe Skadén e N/Stacionit (OST), pér t&€ minimizuar né maksimum mospérputhshmérité dhe
pér t€ realizuar me sukses projektin.

2. Koha dhe rradha e punimeve t€ montimit t& ndarésave &éshté varési e konfigurimit té skemés
primare té N/Stacionit dhe regjimit t& saj, t& pércaktuar nga strukturat pérgjegjése t&¢ KESH
sh.a. Punimet do t& kryhen me lejen e KESH, sipas regjimit t& prodhimit.

3. Kontraktori do t€ njoftohet 10 dité pérpara pér programin e punimeve pér secilin bllok.
Realizimi i punimeve té bllokut pasardhés mund té keté shképutje né kohé, né varési nga
regjimi i prodhimit t&¢ KESH.

€
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SPECIFIKIME TEKNIKE
Objekti i prokurimit:

FV 1 (njé) celés 3polar 245 kV, me gaz SF6 pér bllokun e AG2 dhe sistem monitorimi
pér parametrat e 5 ¢elésave né HEC Vau i Dejés

I. FV 1 (NJi£) CELES 3POLAR 245 KV, ME GAZ SF6 PiER BLLOKUN E AG2

1. Pérshkrimi i situatés aktuale

Celési i fuqisé i AG2 né HEC Vau Dejés &shté i instaluar g& né vitin 2001, gé do té thote me shumg
se 20 vjet né shfrytézim. Teknologjia e operimit t& gelésit &shté me mekanizém me presion vaji dhe
vitet e fundit jané konstatuar problematika t& déshtimit t& funksionimit t& mekanizmit pér shkak t&
rrjedhjeve t€ vajit dhe problemeve t& tjera mekanike t&€ pompés sé& karikimit t& presionit. Gjithashtu
né kéto gelésa Eshté e nevojshme qé t& kryhen rimbushje me gaz SF6, q& do té thoté qé ka rrjedhje
t€ gazit dhe kjo gjé ka njé impakt negativ n& natyré, ku 1 kg SF6 ka impakt negativ pér efektin serg,
23500 heré€ mé shumé se 1 kg CO2.

2. Kérkesa té pérgjithshme teknike

Celésat e ofruar duhet té& jené té tipit me heksaflorur squfuri (SF6).

Cdo pjesé e gelésave, veganérisht ato t& lévizshme, duhet t& jené lirisht t& kémbyeshme pa nevojén e
ndonj€ modifikimi né vend. Celésat duhet t& pérbéhen nga tre njési identike me njé pol. Duhet t&
furnizohen ¢elésat e ploté me t& gjithé aksesorét e nevojshém pér funksionimin e suksesshém, duke
pérfshiré, por pa u kufizuar né sa vijon:

Asambleté e gelésave me bazamente, struktura mbéshtetése pér celésin, si dhe pér panelet e
komandimit, panelin gendror té kontrollit dhe bulonat e themelit pér strukturén kryesore, si dhe
panelet e komandimit dhe panelin gendror t& komandimit (pérve¢ themeleve t& betonit), terminalet
dhe mekanizmat e funksionimit.

Secili prej gelésave 245 kV duhet té keté njé panel gendror kontrolli dhe njé panel kontrolli pér ¢do
pol duhet t&€ sigurohet me té gjitha pajisjet elektrike t€ nevojshme t& montuara aty dhe blloget e
nevojshme t€ terminaleve pér pérfundimin e instalimeve elektrike. Kabllot e nevojshme do t&
sigurohen nga blerési bazuar né skemat, diagramat e instalimeve elektrike dhe planin e pérfundimit
q€ do t& ofrohet nga Ofertuesi. Terminalet duhet t& jené té tipit kunj me dado rondele dhe dado
kontrolli.

T€ gjitha pjesét e nevojshme pér t& siguruar njé instalim té ploté t& gelésave, si¢ jané pajisjet
kryesore, terminali, pjesét e kontrollit, lidhésit dhe pajisjet e tjera, pavarésisht nése kérkohen
specifikisht kétu ose jo.

Struktura mbéshtetése e ¢elésave si dhe ajo e panelit t& kontrollit duhet t& jeté e galvanizuar né té
nxehtg.

Veshja prej porcelani duhet t& jeté prej njé konstruksioni pra njé trup i vetém, pa asnjé lidhje ose
bashkim. Ai duhet t& jeté prej porcelani homogjen, gelqor me forcé té larté mekanike dhe
dielektrike. Lustrimi i porcelanit duhet t& jeté i njétrajtshém me ngjyré kafe ose kafe t& errét me njé
sipérfaqe t€ 1€émuar t& rregulluar pér t€ larguar ujin e shiut ose grimcat e ujit té kondensuar (mjegull)
etj.

Ndértimi i gelésave duhet t& jeté i tillé q& t& keté mundési minimale t& rrjedhjes sé gazit dhe hyrjes
s¢ lagéshtirés. Nuk duhet t& keté asnjé kondensim t& gazit SF6 né sipérfagen e brendshme izoluese
té€ gelésit.
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Zg&vendésimi i ¢elésave me dy gelésa té rinj duhet béré pa ndryshuar skemén e nénstacionit t& HEC
Vau Dejes. Kontraktori duhet t& konfirmojé qé projekti i gelésave duhet t& pérshtatet me standardin
IEC dhe né pérputhje me hapésirat ekzistuese t& vendmontimit t& celésit.

Né vendin ku do t€ instalohen ¢elésat, kontraktori duhet t& pérgatisé zévendésimin e strukturés
mbajtése t€ celésave (bazamentet). Plintat prej betoni ku jan& montuar ¢elésat mund t& pérdoren
néqoftése ato jané t&¢ géndrueshme dhe me pérmasa péraférsisht té njéjta me vendmontimin e
celésave t& rinj. N& t& kundért, kontraktori duhet t& projektojé dhe t& ndértojé plintat e rinj prej
betoni né pérputhje me dimensionet e gelésave té rinj.

3. Specifikime teknike té ¢elésit 245 kV me gaz SF6
3.1 Celési U-245 kV me gaz SF6

Celési duhet t€ prodhohet né pérputhje me standardin IEC Publ.62271-1,IEC Publ.62271-100
dhe me parametrat qé jepen né tabelén e méposhtme:

Té dhénat | Té dhénat e
Nr. | Pérshkrimi Njésia teknike té | ofruara nga
kérkuara | ofertuesi
1. Numri i ¢elésave tre fazore (set) Set 1
2. Prodhuesi
3. Tipi
4. Modeli
D Vendi i origjinés
1 polar me
6. Tipi i mekanizmit t& operimit ls(l;i;[;ueslfe
me
7. Paneli i kontrollit lokal Po
8. Numri i Poleve copé 3
9. Tre pole t&€ vecanta Po
10. | Elementi i shuarjes sé& harkut SF6
Qéndrueshméria elektro-mekanike e ¢elésit
11. - Qéndrueshméria elektrike klasa E2
- Qéndrueshméria mekanike klasa M2
12 Celés q& shérben pér kygjen e bllok-ut GT né Po
" | rrjet
13. | Tensioni nominal kV 245
14. | Frekuenca nominale Hz 50
Niveli i izolacionit qé duhet t& jet& i afté té
pérballojé celési:
- QOéndrueshméria nga tensioni
i sty 1.20/50 s KV (mx) | 1050
- éndrueshméria ndaj tensionit me
fgekuencé 50 Hz, 1 mi:;uté kV rms g
16 Izolacioni minimal i mbulimit kundrejt tokés:
' - Total mm 6125
17. | Rryma nominale A 3150
18. | Rryma e lejuar e LSH pér kohé té& shkurtér kA rms 40
19. [ Rryma e lejuar e LSH pik kA peak | 100
Distanca specifike nominale
- (Nominal . specific  creepage disj_;hance mu/icY 2
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21. | Koha e durimit t& rrymave t€ LSH Sek. 1
Rryma e Lidhjes sé shkurtér max q& duhet
stakuar:
23. - Vlera e komponentés AC kA 40
- Perqmd;!a e komponentés DC sipas % 50%
standartit
C’kycja e rrymave kapacitive:
- Kapaciteti ¢ 'kygés i ngarkimit té linjes | A 125A
- Faktori i tensionit té ngarkimit té 12
linjes ]
- Tensioni fazor i ngarkimit té linjes kV 120
0-0.3sec.-
24. | Sekuenca nominale e operimit CO-3min.-
CO
25. | Koha e ¢’kygjes (Opening time) ms 24
26. | Koha totale e ¢’kygjes (Breaking time) ms 50
27. | Koha e kycjes (Closing time) ms 79
28. | Tensioni i motorit t& karikimit t& sustave Vdc 220
29. | Numri i bobinave té stakimit copé 2
30. | Tensioni i punés bobina 1 e stakimit Vdc 220
30. | Tensioni i punés bobina 2 e stakimit Vdc 220
31. | Tensioni maksimal dhe minimal i punés % 110/70
32. | Numri i bobinave t& kygjes copé 1
33. | Tensioni i punés Vdc 220
34. | Tensioni Max dhe Minimal i Punés % 110/85
35. | Mbrojtje nga kércimet PO
36 Celési duhet t& jeté i afté t& komandohet né PO
" | lokal e né distancé
37. | Komandim né LOKAL né kushte emergjence PO
Paneli i komandimit t&€ cel&sit:
- Duhet té plotésojé kushtet e P55
hermeticitetit sipas
- Kushtet e hermeticitetit pér pjesét me
. R IP2X
38. ngrohje duhet té jené
- Tensz'orzi i punés ) 'i rezistencave | \; i 230
ngrohése brenda ¢elésit
- Fugia e rezistencave ngrohése (é W
celésit
Sistemi i Gazit SF6:
ggst;g)m nominal i punés i gazit SF6 Mpa 0.75
- Presioni minimal absolut i gazit SF6 | Mpa 0.61
(20°C) '
40. - Manometér pér tregimin e presionit 1é p
: 0
gazit SF6
- Etiketé qé tregon varésiné e presionit Po
nga temperatura
- Sistem pér monitorimin e densitetit té 2 shkalle

presionit me 2 shkallé

N
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- Celési duhet té jeté i shogéruar me

paisjet pér mbushjen (plotésimin) me Po
gaz SFb.
- Shkalla e humbjes natyrale té gazit, e % 0.5
lejuar né njé vit kalendarik '
Terminalet e tensionit té& larté:
- Materiali Alumin
Né
pérputhje
41. me
- Dimensionet mm X mm | dimension
eté
zbarave
zbritése
Specifikimet sipas standartit e
62271-100
- T¢ gjitha pjesét metalike duhet té jené
42, té galvanizuara né té nxehté IEC
g a né
- Pesha e komplet ¢elésit 245 kV me k
Gaz SF6 5
- Pesha e secilit pol té pavarur kg
Tabelat identifikuese duhet té jené :
- Né anglisht, rezistente ndaj goditjeve,
kundér korrodimit Fo
43. e ——————
- Né etiketén e celésit 1€ jené té
stampuar informacion pér té dhénat Po
teknike té gelésit dhe viti prodhimit.
44 Periudha e garancisé
) - Pérté gjitha pjesét Vite 2
Skema e brendshme e Celésit:
- Celési duhet té keté té integruar me
kontaktet ndihmése dhe rele kohé né Po
skemén e tij té brendshme pér
mbrojtjien nga mospérputhja fazore.
- Celési duhet té keté té integruar me
kontaktet ndihmése dhe rele kohé né
45 skemén e tij té brendshme pér Po
' mbrojtjen nga humbja presionit te
SF6.
- Celési duhet té keté té integruar
mbrojtjen nga rikygja e gelésit “Anti Po
pumping”
- Celési duhet té keté daljet né skemén
elektrike pér monitorimin e qarkut té Po
stakimit “TCS”
Kontaktet ndihmése:
Jo mé pak
48. ' —_ se
- Nr. i kontakteve ndihmése 1INO-+11
NC
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Shénim: T€ dhénat kryesore té tabelés sé mésipérme té plotésuara nga ofertuesi duhet té jené
té nénvizuara né manualin (katalogun) e prodhuesit qé do té paraqitet né tender.

Celési duhet t&€ prodhohet né pérputhje me standardin IEC Publ.62271-1, IEC Publ.62271-100 dhe
me parametrat qé€ jepen né tabelén e méposhtme:

Tensioni nominal (Rated voltage) 245 kV

Frekuenca (Rated frequency) 50 Hz

Rryma nominale (Rated current) 3150 A

Tensioni impulsisv (Impuls voltage) 1050 kV

Rryma e gkygjes simetrike (Rated Braking 40 KA

Capacity Symmetrical) per kohe 3s

Rryma maksimale pik (Making Capacity) 100 kA peak

Cikli i operimit (Operating Cycle) 0-03s—-CO-
3min -CO

Celési duhet t& jeté i afté pér ndérprerjen e rrymave kapacitive dhe induktive pér defektet pér kohé
té shkurtér dhe pér kushtet e mospérputhjes sé fazave né pérputhje me kérkesat e standardit IEC
62271, pa gjeneruar mbitensione té rastit qé e tejkalon mbi 2.5 heré vlerén mé & lart€ t€ tensionit
midis fazés dhe neutrit para se celési té€ kyget. Celési duhet t€ jeté rezistent ndaj goditjeve té forta.
Celési duhet t& keté njé impiant presioni gazi dhe duhet t& funksionojé edhe né presione t&€ uléta t&
gazit SFs.

Projektimi i ¢elésit duhet té parashikojé ndarjen e kontakteve kryesore dhe t&€ atyre harkshuese, té
pérshtatet qé t& mbrojé kontaktet kryesore nga djegia (démtimi) dhe duhet t€ sigurojé q& harku qé
zhvillohet pas komutimit té kontakteve kryesore duhet t& shuhet né zonén midis kontakteve
harkshuese.

Projektimi 1 gelésit duhet té jeté i tillé q€ t&€ minimizojé mbitensionet pér shkak t€ ndryshimeve té
shpeshta t& rrymés. Celési me kontaktet e tij né pozicionin komplet t& hapur ose t€ mbyllur duhet t&
jeté i afté t& pérballojé pa démtuar ¢do pjesé t& tij duke krijuar flaké ose vrima (shpime), pér vlerat
specifike né frekuenca té uléta pér komplet valén e impulsit t€ tensionit kur aplikohet te terminalet e
gelésit. Niveli pérballues i impulseve nominale i t& gjitha pjeséve duhet t€ bazohet né presionin e
barabarté me presionin minimal t& ndérprerjes s& kérkuar pér ndérprerjen e suksesshme té vlerave
nominale té gelésit.

Pér matjet e rezistencés sé kontaktit t& gelésit dhe kryerjen e testeve pa lévizur kapakun e impiantit
t& mbushjes me gaz SFs duhet té sigurohen lehtésirat € nevojshme.

Celési duhet t& pajiset me njé numérator regjistrues t€ kygje-shkycjeve pér t€ regjistruar numrin e
operimeve t€ ¢elésit. Celési duhet t&€ jet€ 1 pajisur me njé levé pér karikimin e sustave né ményré
manuale (me doré).

Celési duhet té keté mbrojtje té brendshme pér mospérputhjen fazore dhe stakim t& gelésit pér ulje
té presionit te SF6.

Celési duhet t& keté skemé t& konfiguruar pér t€ realizuar supervizim t€ qarkut t€ stakimit “Trip
circuit supervision”.

3.2 Niveliiizolimit dhe hapésirat

Pajisja duhet té jeté e pérshtatshme pér funksionim t& vazhdueshém né sistemin 3-fazor, 50 Hz me
neutér t€ tok&zuar.

Vendosja e gelésit t& ri né vendmontimin e tij né nénstacion duhet t& lejojé montimin e tij
pavarésisht se ¢elésat afér tyre dhe pajisjet e tjera jané me tension.
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3.3  Mekanizmi i operimit

Mekanizmi i operimit t& gelésit t€ agregatit Nr. 2 né HEC Vau Dejés duhet té jeté i pajisur me dy
bobina stakimi 220 Vdc, t& pérshtatshme pér veprime té njékohéshme ose té pavarura. Gjithashtu
mekanizmi i operimit t& gelésit duhet té jeté i pajisur me njé bobiné kygjeje qé ushqgehet me tension
220 Vdc.

Mekanizmi i operimit té gelésit duhet t& jeté mekanizém me susta té karikueshme me elektromotor.
(Spring operated mechanism).

Mekanizmi i operimit duhet té jeté né gjendje t€ mbyllé plotésisht dhe t& mbajé t& mbyllur ¢elésin
dhe duhet té jeté né gjendje té ndérpresé rrymén né kushtet e lidhjeve té shkurtra néqoftése celési
stakohet gjaté mbylljes (kygjes) nga veprimi i mbrojtjes rele.

Celési duhet t€ jeté i pajisur me njé rele (anti —pumping relays) pér té parandaluar rikygjen
néqoftése bobina e kygjes &éshté me tension dhe ¢elési déshton pér mbajtjen e tij t€ kygur né
pozicionin e kycur (mbyllur) ose stakohet gjaté kycjes.

Celési nuk duhet té projektohet pér kygje njé fazore pasi né rastin toné éshté gelés blloku
Gjenerator-Transformator (GT 245 kV) dhe duhet té keté njé mekanizém operimi gé t& komandojé
té tre fazat nj€kohésisht.

Mekanizmi i operimit (kygje-gkycje) duhet t€ jeté i vecanté pér secilén fazé dhe duhet té sigurojé qé
t€ arrihet kygje-ckygje (mbyllje-hapje) e tre fazave njékohésisht. Né ¢do rast kur njé fazé déshton
pér té realizuar kygjen ose ¢kygjen, celési duhet t€ realizojé stakim automatik dhe t€ gjenerojé njé
tregues alarmi pér kété rast. Celési nuk duhet té lejojé hapje apo mbyllje té njé apo dy fazave.
Mekanizmi i operimit duhet t& jeté me susta té€ karikueshme me elektromotor si dhe té jeté i pajisur
me sistem karikimi manual me ané té€ njé leve me dorezé. Mekanizmi i operimit duhet té jeté i
pajisur me element bllokimi gjaté operimit manual.

NE derén e panelit t&¢ mekanizmit t€ operimit me susta t& karikueshme duhet té keté njé dritare ku té
shihet me sy t& liré gjendja e sustave t& karikuara ose té pakarikuara.

Mekanizmi i operimit duhet t& parashikohet pér tu furnizuar me tension 220 Vdc ose 230 Vac njé
fazor pér funksionin e karikimit t& sustave.

3.4  Kérkesat pér gazin SFs

Gazi SFs 1 gelésit duhet té pérmbushé specifikimet e detajuara t& IEC 60376, i cili éshté standarti
minimal i pranueshém.

Impianti i gazit t& gelésit duhet t&€ shfrytézojé presionet e uléta pér t&€ minimizuar rrjedhjet dhe pér té
eleminuar ¢do mundési té léngézimit té gazit né temperatura té uléta t€ ambjentit.

Pajisja duhet t& projektohet e tillé qé t& mos keté nevojé pér instalimin e elementéve ngrohés pér
operim né kushte normale pavarésisht ndryshimit t& presioneve dhe temperaturave t& ambjentit ku
do t& instalohet ¢elési.

Temperatura minimale e pikés sé vesés pa nxehjen e pajisjes s& mbushur me gaz SFs nuk duhet t&
kalojé temperaturén -20°C né presionin e punés.

3.5 Monitorimi i gazit

Kompensimi i densitetit t& gazit né varési t& temperaturés ose monitorimi i presionit duhet t&
parashikohet te ¢do pol i gelésit.

Pér monitorimin e gazit ¢elési duhet t& pajiset me kontakte elektrike pér alarm dhe pér qéllime té
stakimit automatik.

Celési duhet t& keté njé pajisje bllokimi me kontakte pér tregimin né distancé, e cila duhet t&
veprojé kur presioni i gazit SFe &shté mé i vogél se vlera e lejuar e projektuar pér operim t&é
ké&nagshém.

3
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3.6 Pajisja pér mbushjen me gaz

Kontraktori duhet t& furnizojé njé pajisje portable pér mbushjen e gazit. Pajisja pér mbushjen me
gaz té gelésit duhet t& pérfshijé té paktén, por jo e kufizuar né:
1. Valvolén pér reduktimin dhe rregullimin e presionit t& gazit SFe.

2. Manometér pér matjen e presionit t€ gazit SF¢ me shkall€ -1.0 bar deri 9.0 bar.
3. Valvulén e sigurisé.
4.  Flangjen e mbushjes pér gelésat q&€ do t&€ furnizohen.

3.7 Treguesit e pozicionit, kontaktet ndihmése dhe kontaktorét

Celési duhet té jeté i pajisur me tregues pozicioni q& tregojné se kontaktet kryesore jan€ né
pozicione plotésisht t& hapur ose plotésisht t€ mbyllur. Treguesit e pozicionit duhet t&€ jen&
projektuar me njé mekanizém té€ pérshtatshém, i cili t€ tregojé me siguri pozicionin e kontakteve té
celésit né t& dyja drejtimet (hapur-mbyllur). Cdo pozicion i treguesit né pikat e kontrollit t& operimit
duhet té lexohet qarté nga stafi i mirémbajtjes.

Celési duhet t& jeté i pajisur me kontakte ndihmése dhe rele t& informacionit t&€ qargeve pér géllime
té interlokimeve, komandimit, kontrollin e qarqeve, mbrojtjen, sinjalizimin dhe matjen. Cel&si
gjithashtu duhet t€ jeté i pajisur me kontakte ndihmése pér sinjalizimin e pozicionit né CMS. T&
gjitha lidhjet duhet t& béhen né bllok-terminalin e dedikuar t& funksioneve pérkatése. Gjithashtu né
celésin me gaz duhet t& parashikohen si rezervé dy kontakte ndihmése t€ t€ njé&jtit tip pér dy
pozicione (dy normalisht t& hapur, dy normalisht t&€ mbyllur).

Kontaktorét ndihmés duhet té parashikohen vetém at€heré kur kontaktet ndihmése nuk mund té
pérshtasin dhe t& arrijné kérkesat e funksionimit t€ qarkut. Shuméfishimi i kontaktoréve dhe releve
nuk do t& pranohet né vend té kontakteve ndihmése, pérvecse né rastin kur kjo pérshtatje miratohet
specifikisht nga Autoriteti Kontraktor. Kontaktet ndihmése dhe kontaktorét duhet t€ p&rmbushin
kérkesat e kétyre specifikimeve dhe né veganti duhet té jené té afté t&€ operojné€ né t& nj&jtin kufi
tensioni si¢ €shté specifikuar pér bobinén e kygjes 220 Vdc dhe bobinat e stakimit 220 Vdc té
celésit.

Lidhjet e t& gjitha kontakteve ndihmése duke pérfshiré kontaktet rezervé dhe kontaktorét gjithashtu
dhe lidhjet e bobinave, si dhe lidhjet (interconnections) midis kontakteve ndihmése, duhet t€ lidhen
né bordin e terminaleve, i cili vendoset né kabinetin (panelin) e komandimit té gelésit. Kontaktet
ndihmése dhe kontaktorét duhet t¢ montohen né& njé pozicion t&€ qarté t€ arritshém t&€ mekanizmit
kryesor t€ operimit, por me njé¢ minimum lidhjesh mekanike shtesé dhe t€ pozicionuar né njé vend
t& dukshém dhe i mbrojtur nga agjentét atmosferike.

Paneli i komandimit lokal duhet t€ montohet afér ¢elésit dhe duhet t& pérfshijé monitorim t& gazit,
komandat, sinjalizimet dhe gelésin e zgjedhjes s€ komandimit né vend/distancé (me mundési kygje
me dryn pér bllokimin e kygjes nga personeli i paautorizuar). Zgjedhja e pozicionit t& gelésit “né
vend” né kété panel nénkupton operimin (komandimin) né vend (lokal) t& gelésit, vetém pér qéllime
mirémbajtjeje. Zgjedhja e ¢elésit né pozicionin “distancé” (remote) n€ panel duhet t& transferojé
komandimin e gelésit me gaz te sistemi i kontrollit dhe monitorimit (CMS).

Kontaktet ndihmése té g¢elésit duhet qé t& funksionojné rregullisht dhe t€ b&jné t€ mundur
ekzekutimin e veprimeve. Kur éshté e nevojshme, njé rezistencé shkarkuese duhet t&€ parashikohet
pér té parandaluar shfagjen e harkut né rastet e shkygjes s€ qargeve induktive.

Paneli i komandimit lokal duhet t& jeté me shkallé mbrojtje IP55 dhe i pajisur me njé element
ngrohés (rezistencé antikondensimi) q€ furnizohet me tension 230 Vac i cili shérben pér té
eliminuar mundésiné e krijimit t& lagéshtirés. Vénia n& puné e rezistencés s€ antikondensimit
realizohet n€ ményré té kontrolluar me ané t&€ termostatit.
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Paneli i komandimit lokal duhet t& jeté i till& q& t& mos lejojé futjen e papastértive t€ ndryshme si
dhe t& pajiset me ndrigim t&é brendshém, i komanduar nga njé gelés fundor i instaluar brenda derés
sé panelit. Llampa duhet t& ushgehet me tension 230 Vac. Nj& prizé njépolare 230 V, 10 A duhet t&
instalohet brenda panelit. Qarget e ndrigimit, t& ngrohjes dhe t& prizés duhet t& mbrohen me automat
(MCB) 10 A kurba “C”.

Paneli i komandimit lokal duhet t& jeté i pajisur me njé zbaré bakri tokézimi me vrima dhe me
bulona M6, L=3cm. N& zbarén e tokézimit duhet té lidhen ekranet ose pércjellésit e vazhdueshém té
tokés q& shoqérojné té gjithé kabllot hyrése.

Terminalet (Blloget e terminaleve) duhet t& sistemohen me hapésiré t&¢ mjaftueshme pér lidhjen e
kabllove hyrése. Rreshtat paralelé t& bllok-terminaleve duhet t€ kené njé largési t€ paktén 15 cm
larg njéri tjetrit. N& ¢do bllok terminalesh duhet t& keté t€ paktén njé rezervé terminalesh prej 20 %.

Kokat e terminaleve dhe pércjellésit duhet té jené té pajisur me numra apo t€ markuar né pérputhje
me skemat e aplikuara dhe diagramat e lidhjes s& pérciellésve. T€ gjithé pércjellésit duhet t& jené t&
identifikuar né t& dy fundet né pérputhje me diagramat e lidhjes ndérmjet pajisjeve. Instalimi i
pércjellésve ndérmijet terminaleve té pajisjeve t€ ndryshme duhet t&€ jeté piké pér piké (point-to-
point) dhe nuk lejohen bashkime apo lidhje n€ formé T.

Té gjithé pércjellésit e brendshém duhet té jené t&€ sistemuar né kanalinat e pércjellésve. T€ gjithé
grupet e pércjellésve té lidhur t& varur né dyert e panelit duhet t& jené prej telash bakri ekstra
fleksibél dhe t€ sistemuar.

Celési 245 kV me gaz SF6 do té projektohet sipas principit “puffer”. Rimbushja e gazit duhet t€ jeté
e mundur kur ¢elési éshté né operim. Rritja e temperaturés sé qarkut kryesor, qargeve ndihmése dhe
pajisjeve duhet té kufizohet sikundér specifikohet né standartin IEC 62271.

Qéndrueshméria mekanike e ¢elésit me gas SF6 duhet t& plotésojé standartin IEC Class M2 qg do t€
thoté qé gelési té jeté i afté té realizojé pa problem 10000 kygje-ckygje né vit.

Celési 245 kV me gaz SF6 duhet té jeté i afté dhe t€ punojé pa probleme né€ t€ gjitha rastet
vecanérisht né rastin toné ku ai do t& pérdoret si gelés agregati apo gjeneratori, kushte kéto té
véshtira qé shpesh shogérohen me mbitension dhe rryma té€ médha kygjeje. Celési duhet té jeté
konform standartit t& géndrueshmérisé elektrike IEC class C1.

4. Punimet qé duhet té realizohen

4.1 Demontimin i Celésit ekzistues dhe montimi i Celésit té ri té bllokut gjenerator-
transformator né HEC Vau Dejés.

Pér vénien né puné té celésit t& ri 245 kV t& bllokut né vend té celésit ekzistues, kontraktori duhet
té keté parasysh t& pérdoré sa té jeté e mundur kabllot ekzistues nga marshaling kiosk (paneli 1
celésit) n€ drejtim té fazave té gelésit.

Né ¢do rast qé pér arsye té konfiguracionit t& paneleve t& klemave t& gelésit t& ri, kabllot ekzistues
ose jané té shkurtér ose mbérrijné me véshtirési, &shté detyra e kontraktorit q¢ me shpenzimet e veta
té bé&jé ndérrimin e tyre duke rritur gjatésiné né pérputhje me skemén elektrike. N& asnjé€ rast nuk do
té lejohet zgjatja dhe gjuntimi i kabllove ekzistues.

Kontraktori duhet t&€ ruajé t€ njéjtin emértim, seksion dhe numér fijesh pér kabllot e ndérruara me
ato ekzistuese.
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Kontraktori, mbas demontimit t& gelésit t& vjetér ekzistues dhe lidhjeve t& kabllove né ¢elésin e ri,
&shté i detyruar té béjé té gjitha provat e komandimit si nga vendi ashtu edhe nga distanca pér kygje
e stakim t& kétij celési.

Kontraktori duhet t& provojé e té testojé t&€ gjitha interlokimet e gelésit té ri g€ do t&€ montohet me t&
gjitha thikat e punés qé i rrethojné ato.

Kontraktori duhet t& pérshtasé dhe t& lidh& né€ skemén ekzistuese t& gjitha sinjalet e gel&sit t& ri si
alarmet pér nivelin e gazit SF6, alarmet pér defektin e elektromotorit/mekanizmit t& karikimit t&
sustave, alarmet pér rénie automati, alarmin pér mospérputhjen fazore, sinjalizimin n¢ CMS pér
pozicionin e ¢elésave mbyllur/hapur etj.

Kontraktori duhet t& bé&jé demontimin e t&€ gjithé kabllove ekzistues nga ¢elési 1 vjetér dhe t’i
pérgatis€ me kujdes pa i démtuar ato pér t’i lidhur me ¢elésin e ri.

Kontraktori duhet té pérgatisé skemat elektrike sekondare pér integrimin e gelésit t€ ri né skemén
ekzistuese sekondare t& mbrojtjes rele, sinjalizimet dhe komandimet ekzistuese dhe t& kérkojé
miratim né KESH/ Drejtoria Elektro-Mekanike.

Mbas kryerjes sé& provave dhe vénies né puné té celésit, kontraktori duhet t€ dorézojé tre kopje t&
skemés elektrike sekondare té modifikuar (as — built) né format A-3.

Kontraktori éshté i detyruar té béjé té gjitha ndryshimet e nevojshme apo plotésime me klema
(terminale), kabllo, pércjellésa apo marketimet né panelet qé jané t€ lidhura me gelésin né€ funksion
t& vendosjes né puné té kétyre celésit konform rregullave pér pajisjet elektrike pa kérkuar kosto
shtesg.

Kontraktori pér punimet sekondare qé do t€ kryejé dhe testet pérkatése qé do t€ realizojé duhet t&
paraqes€ njé test raport t€ detajuar né té cilin t€ evidentohen t& gjitha hapat e punés sé& béré, provat e
kryera dhe rezultatet pérkatése.

Teé gjithé kabllot e rinj q& kontraktori do té duhet t& pérdoré duhet t€ jené t€ armuar dhe pércjellésat
e kabllove duhet & jené t& markuar me numrat pérkatés né t&€ gjithé gjatésiné e tyre.

4.2 Punimet pér montimin e ¢elésit 245 kV me gaz SF6 nga ana primare

MEé poshté pérshkruhen né ményré té€ detajuar punimet pér montimin nga ana primare e gelésit 245
kV me gaz SF6.

Kontraktori duhet t& montojé gelésin e ri n€ vendin e gelésit ekzistues duke shfrytézuar bazamentin
ekzistues pér secilén fazé té gelésit ose t& ndértojé bazamentet e reja né pérshtatje me dimensionet
dhe peshén e g¢elésit t& ofruar nga prodhuesi i ¢elésit.

Kontraktori duhet t& béjé zgjidhjen e zbarave qé shkojné né celés dhe t’i lidh& ato me ¢elésin e ri.
Eshté detyrimi i kontraktorit q&é néqoftése zbarat ekzistuese qé zbresin né ¢elés nuk pérshtaten me
¢elésin e ri pér t& dy daljet e poleve (morsetat apo pércjellésit), t& b&jé modifikimet e nevojshme qé
celésin e ri t’a lidhin né skemén elektrike primare konform t€ gjitha rregullave pa cénuar siguringé
dhe duke krijuar lidhje t& géndrueshme mekanike dhe elektrike né pérputhje me standartet IEC.
Kontraktori duhet t& shfrytézojé prixhonieret ekzistues t& bazamenteve t& gelésit ekzistues pér t&
fiksuar konstruksionin metalik t& ¢elésit t€ ri, né rast se ka p&rputhshméri t€ dimensioneve té gelésit
t€ ofruar.

Né rast t€ mospérputhjes sé vrimave fiksuese &shté detyré e kontraktorit t€ bEjé t€ gjitha
modifikimet e nevojshme pér zgjidhjen e problemit me koston e tij dhe néqoftése &shté e nevojshme
t& ndértojé bazamente (plinta betoni) t€ reja.

Kontraktori pas nénshkrimit t€ kontratés dhe pérpara fillimit t&¢ punés apo pérpara fillimit t&
porosisé pér prodhimin e gelésave, ka té drejté dhe detyrim t& béjé vizité né Nénstacionin 220 kV t&
HEC Vau Dejés pér té paré vendmontimin e gelésit té ri, t€ b&jé investigime apo matje t&€ nevojshme
né funksion té projektit t€ ri pér t€ minimizuar né maksimum mospérputhshmérité¢ dhe pér té
realizuar me sukses projektin. -
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Pér ¢do rast Kontraktori ka té drejté t€ adresojé pyetje apo té kérkojé sqarime personelit inxhiniero -
teknik t&€ KESH/Drejtorisé Elektro-Mekanike pér ¢do paqartési t&€ nevojshme qé i del né€ funksion té
realizimit t& projektit.

Kontraktori duhet té realizojé demontimin nga ana primare té gelésit ekzistues me kujdesin e
nevojshém dhe pa e démtuar até.

Kontraktori, ¢elésin e demontuar duhet t’a vendos€ né njé vend té sigurté t€ pércaktuar mé paré nga
KESH/ Drejtoria Elektro-Mekanike. Marrja né dorézim e cel&sit ekzistues t€ demontuar nga
kontraktori do t& béhet me njé akt t&€ vecanté né t€ cilin do t& p&rshkruhen né€ ményré t€ detajuar t&
gjitha pjesét dhe aksesorét e gelésave.

Neéqoftése pllakat lidhése té zbarave ekzistuese nuk pérputhen me terminalet e poleve t& gelésit pér
sa 1 pérket dimensioneve apo vrimave t&€ bulonave lidh&s &shté detyré e kontraktorit t&€ porosisé té
reja apo t€ b&jé modifikimet e nevojshme qé ato t€ jen€ funksionale pa cenuar siguriné dhe
géndrueshméring e lidhjeve mekanike dhe elektrike.

5. Standardet e ¢elésave U-245 kV me gaz SF6

Celési duhet t& projektohet dhe prodhohet né p&rputhje me standartet e aplikuara mé poshté:

Nr. i standardit

Nr Pérshkrimi i standartit

Specifikimi pér gelésat e rrymés alternative

1 | (Specification for alternating current circuit breaker) IEC-62271-100

Celésat me gaz izolues pér tensione mbi 52KV

2 | (Gas Insulated metal-enclosed switchgear for rated voltages
above 52KV)

Standarti pér gelésat e tensionit t&€ lart€ dhe pajisjeve té
komandimit té tyre

(Common clauses for high voltage Switchgear and control-
gear standards)

IEC-62271-203

IEC - 62271-1

Standarti pér referencat sizmike

IEC-62271-300

Izolatorét pér tensione alternative mbi 1000V
(Bushing for alternating voltages above 1000V)

IEC - 60137

Kabllot lidhés pér Celésat me gaz izolues
(Cable connections for gas-insulated switch gear)

IEC-62271-209

Udhézues pér kontrollin e hekzafluorit t€ sulfurit t&€ marré nga
pajisjet elektrike

(Guide to checking of sulphur hexafluoride taken from
electrical equipment)

IEC - 60480

Specifikimi dhe pranimi i furnizimit me gaz té ri SF6
(Specification and acceptance of new supply of sulfur
hexafluoride)

IEC-376

Shkalla e mbrojtjes qé duhet t& plotésojné ¢elésat e tensionit t&
ulét dhe pajisjet e komandimit té tyre.

(Degree of protection provided for enclosures for low voltage
switch gear and control gear)

IEC: 60947

10

Stadarti i sigurise per paisjet e matjes

IEC/UL 61010

Y
KESH sh.a. Blloku “Vasil Shanto”, Tirang, | Tel +355 4 2241981 | Fax. +355 4 2232046 | e-Mail: mail h.al |
' 4 B ]

4
www.kesh.al Fq: 32/56/ -

-



ose standardet e tjera ne fuqi ekuivalente me to.
6. Testimet dhe kolaudimet qé do té kryhen

Kontraktuesi duhet té kryejé me shpenzimet e tij t& gjitha kontrollet, provat e materialeve té
pérdorura dhe kolaudimet e pércaktuara nga standartet dhe rregulloret. Ai duhet t&€ dorézojé
dokumentat origjinale té t& gjitha certifikatave dhe raporteve pér kontrollet dhe testimet.
Kontraktuesi do t& sigurojé me shpenzimet e tij gjithcka t€ nevojshme pér kryerjen e testimeve dhe
inspektimeve, duke pérfshiré edhe ato qé duhet t€ kryhen n€ vend (HEC Vau Dejés) si:

Specialisté, pajisje dhe instrumenta t&€ punés, lidhjeve té pérkohshme t& pajisjeve t€ punés
(mekanike, elektrike dhe t& ndértimit) si dhe materialet, pajisjet dhe modifikimet e pérkohshme té
nevojshme.

Kontraktuesi duhet t€ marré te gjitha masat e nevojshme pér kryerjen e t&€ gjitha testeve,
inspektimeve dhe kolaudimet.

Kontraktori duhet t& paragesé¢ pér miratim:

- Programin e testimeve né fabriké (FAT);
- Programin e testimeve né vend (SAT).

Programet e mé&sip&€rme duhet t& p&rfshijné:

- Njé listé t& detajuar té t& gjitha kontrolleve, testimeve dhe inspektimeve pérmes t€ cilave do t&
kalojé pajisja.

- Progedurat e ekzekutimit té testimeve dhe kolaudimit duke ju referuar standarteve t€ zbatuara

- Vendi i kryerjes sé testeve dhe kolaudimit;

Kontraktori duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktor pér datén e ekzekutimit t€ testeve dhe
kolaudimeve brenda afateve té méposhtme :

- Pér testet n€ fabriké: t€ paktén 28 dité pérpara;

- Pér testet né€ vend: t&€ paktén 14 dité pérpara.

Autoriteti Kontraktor ka té drejté t&€ ndérhyjé, drejtpérdrejté ose népérmjet personave té deleguar
prej tij, pér t&€ verifikuar respektimin e kérkesave gjaté ¢do fazé t€ ekzekutimit dhe kontrollin e
prodhimit t& realizuar nga Kontraktuesi.

Kontraktuesi duhet té lejojé Autoritetin Kontraktor t& verifikojé né fabriké respektimin nga ana e
prodhuesit té t& gjitha fazave t& prodhimit t& pajisjeve dhe materialeve t€ pérdorura pér prodhimin e
pajisjeve t& gertifikuara.

Autoriteti Kontraktor rezervon té drejtén pér t€ marré pjesé né t€ gjitha testet gjaté progesit té
prodhimit, pa asnjé kosto shtesé té tij.

Né rast se Kontraktori kryen teste pa paralajmérim, déshmi e tillé do t€ konsiderohet e
papranueshme dhe Autoriteti Kontraktor ka t& drejté t&€ mos pranojé furnizimin.

NE rastin e njé rezultati negativ té testit, Kontraktori duhet t€ sigurojé me shpenzimet e veta
riparimet ose modifikimet e nevojshme pér pérmirésimin e rezultatit dhe t& kryejé testimet dhe
kolaudimet e nevojshme per t’i provuar Autoritetit Kontraktor eliminimin e defektit.

Autoriteti Kontraktor ka t& drejté né ¢do kohé t’i kérkojé kontraktorit pér t&€ kryer teste t€ tjera
shtesé me shpenzimet e tij, né lidhje me ¢do pjesé t&€ kontratés dhe kontraktuesi e ka detyrim
kontraktual pér t& béré kété.

Testimet e pranimit do kryhen né fabrikén prodhuese né pérputhje me standartet IEC. Prodhuesi
duhet t& demostrojé qé éshté i gertifikuar pér sistemin e menaxhimit té cilésisé ISO 9001. Autoriteti
Kontraktor, pérpara lévrimit né vend do t& dérgojé katér specialisté pér t€ ndjekur provat né fabriké
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(FAT). Té gjitha shpenzimet do té pérballohen nga Kontraktori. Testet duhet t€ kryhen pér njé
periudhé qé do t& pércaktohet nga fabrika prodhuese.

Lloji 1 testeve rutiné do té paraqitet pér t€ marré miratimin nga Autoriteti Kontraktor.

Pas pérfundimit t& punimeve, do t& dorézohet i gjithé materiali As-Build me té gjitha modifikimet
pérkatése.

6.1 Testimet
Testimet duhet t& kryhen né pérputhje me standardin IEC 62271-100 ose ekuivalent.

6.2 Testimet Tip
Kontraktori duhet té& paragesé materialet q& vértetojné kryerjen me sukses t&€ provave tip:

Testimet e qéndrueshmérisé pér tension impulsiv;

Testimet e qéndrueshmérisé pér tension me frekuencé industriale;
Matjen e Rezistencés s& Kontaktit pér terminalet kryesore;

Matjen e Kohés sé kygje-ckycjes sé celésit;

Provén e sinjalizimeve té manometrit t& presionit t& gazit SF6;
Pérputhshméring e kygjes sé kontakteve primare me ato sekondare;
Testin e aftésisé dielektrike;

Testin e géndrueshmeérisé elektrike ndaj ndotjes artificiale;

Testin e géndrueshmérisé statike té terminaleve té gelésit;
Verifikimin e kushteve té izolimit nga lagéshtia.

6.3 Testet rutiné
Testet ruting si mé poshté do té€ kryhen né pérputhje me standartet IEC 62271-100 ose ekuivalent:

Matja e géndrueshmérisé me frekuencé industriale;

Matja e shkarkimit parcial;

Verifikimi i kygjes sé ¢elésit me tension DC nga 85-110% té tensionit nominal DC;
Verifikimi i ¢kygjes sé gelésit me tension DC nga 70-110% t& tensionit nominal DC;
Verfikimi i rrymés s& motorit gjaté karikimit gelésit;

Verifikimi i marketimeve t& terminaleve;

6.4 Testet ne vend
6.4.1 Testet gjaté punimeve

Verifikimi i gelésit té kérkuar;

Verifikimi i lidhjeve t& duhura me sistemin e tokézimit;
Verifikimi i funksionimit t& mekanizmit kygje — ¢kygjes;
Kontrolli paraprak i garqeve sekondare;

Matja paraprake e rezistencés s€ izolimit me Megger.
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6.4.2 Testet e komisionimit

Matja e rezistencés sé izolacionit me Megger;

Testimi i mekanizmit pér kygje-ckygje;

Kontrolli i qarqeve sekondare si dhe komandimet né vend dhe né distancg;

Testi i tensionit pér pajisjet e tensionit t& ulét;

Matja e rezistencés sé& kontakteve kryesore dhe e kohés sé komutimit kygje-gkygje, pér té tre
polet e celésit, axhustimet pér t€ siguruar njékohshméring e kygje-ckygjeve té 3 poleve té ¢elésit,
né rast se do rezultojé e nevojshme nga testimet.

7. Furnizimi i pjeséve rezervé
7.1 Furnizimi i pjeséve rezervé pér ¢elésin 245 kV

Kontraktuesi duhet té furnizojé bashké me ¢elésin edhe pjesét rezervé pér ¢elésat e rinj 245 kV.
NE tabelén e méposhtme jepen sasité pér secilén pjesé rezervé pér gelésin qé do 1évrohen:

1 | Bobina Stakimi me tension 220 VDC copé | 2
2 | Bobina Kyg¢je me tension 220 VDC copé | 1
Mekanizém i operimit me susta dhe elektromotor 1
3 s o o set
(set pér ¢elésin 3 polar)
4 | Rele kohe té tipeve t& pérdorura né ¢elés (2 copé pér secilin tip) set 1
5 Bllok kontakte ndihmése t& tipeve t& pérdorura né gelés (2 copé pér - 1
secilin tip)
6 Bombul me gaz SFé6 (20kg) cop'e' 1

8. Dokumentacioni teknik shoqérues:
8.1 Dokumentacioni teknik shoqérues i mallrave objekt prokurimi nga ofertuesi:

9. Certifikata/Deklarata e konformitetit CE pér panelin e komandimit t& ¢elésave me gaz SF6, U-
245kV;

10. Certifikata/Deklarata e konformitetit t& standardeve IEC pér ¢elésat me gaz SF6, U-245kV;

11. Certifikata e origjinés sé gelésave me gaz SF6, U-245kV;

12. Certifikata e cilésisé sé& gelésave me gaz SF6, U-245kV;

13. Test raportet né fabrikén e prodhuesit (né laboratorin e testimeve té gertifikuar t& prodhuesit
sipas standardit ISO/IEC 17025) pér celésat e prodhuar né pérputhje me standardet IEC
Publ.62271-1, IEC Publ.62271-100, (FAT);

14. Test reportet né vend té ¢elésave té asembluar sipas specifikimeve dhe standardeve IEC, t&
kryera nga specialistét e gertifikuar té prodhuesit té ¢elésave (SAT);

15. Manualin e operimit dhe mirémbajtjes, me listén e pjeséve rezervé dhe vizatimet né 3 (tre) kopje
né gjuhén Angleze,

16. Skemén elektrike sekondare té integrimit té ¢elésave té ri né skemén ekzistuese sekondare té
mbrojtjes rele, sinjalizimet dhe komandimet ekzistuese t&¢ HEC Fierzé né 3 (tre) kopje.

Garancia pér difektet.

» Garancia pér difektet do té jeté 2 vjet nga data e marrjes né dorézim té gelésit té instaluar
dhe testuar né vendmontim.
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Il. FURNIZIM INSTALIM I SISTEMIT MONITORIMI ON-LINE TE CELESAVE ME
GAZ SF6 NEE HEC VAU DEJES.

1. Pérshkrimi, kérkesat dhe té dhénat teknike.

Sistemi i monitorimit duhet t’i shérbejé qéllimit t& mirémbajtjes pér pérmirésimin e mirémbajtjes
mekanike, kohés sé zévendésimit té kontakteve arkshuese.

Dubhet t& kryeje matjen e pikés sé vlimit, t& kombinuar me matjen e presionit, t€ cilat do siguronin
nj€ vlerésim t&€ mire t€ gjendjes s€ izolimit t& gazit SF6. Matja online e pikés sé& vlimit do te bénte te
mundur detektimin e problemeve me lagéshtirén, e cila dobéson vetité izoluese té gazit SF6 dhe
shkakton degradim té& shpejté.

Duhet te kryeje matje online, né ményré qé t& mundésoje monitorimin e rrjedhjeve té gazit pérmes
sistemit t& mbledhjes sé& t& dhénave duke e béré monitorimin té shpejté, pa rreziqe dhe té sakté, pra
t€ pércaktojé rrjedhjen e gazit dhe té kryejé llogaritjen e shkallés sé rrjedhjes sé gazit.

Monitorimi duhet t& kryhet né ményré ekologjike dhe mos té keté nevojé pér marrjen e mostrave té
gazit SF6.

Sistemi i monitorimit duhet te jeté i mbrojtur nga kushtet atmosferike .

2. Kérkesat pér matje qé duhet té keté sistemi i monitorimit té celésit jané:

2.1 Operimi i gelésit

Paragqitja e orés dhe datés sé komandave pér kycje/ckycje;

Numérimi i operimeve té kryera;

Koha e operimit (koha nga momenti i komandés deri né pérfundimin e operimit t& gelésit);
Koha e reagimit (koha nga momenti i dhénies s& komandés deri né kohén e veprimit t& gelésit);
Koha e zgjatjes (koha e hapjes sé& kontakteve);

Shpejtésia e hapjes sé kontaktit;

Temperatura e jashtme dhe tensioni DC né momentin e operimit;

Alarmet e vendosura nga pérdoruesi bazuar né té gjithé parametrat e mésipérm;

Grafiku i ndérrimit t& kontakteve.

00 s Oy LA g bl

2.2 Niveli i gazit SF6

1. Presioni, temperatura dhe dendésia e gazit;

2. Shkalla e rrjedhjes afatgjaté e presionit té gazit;

3. Presioni ekuivalent i gazit ng 20 ° C;

4. Shkalla e rrjedhjes afatgjaté e presionit té gazit, masés sé gazit dhe % sé tij;

5. Alarmet e vendosura nga pérdoruesi bazuar né parametrat e mésipérm;

6. Paralajmérimi nga pé&rdoruesi pérpara alarmeve t€ pragut bazuar né presionin e eksploruar;
7. Paralajmérim pér rrezikun e 1éngézimit té gazit;

8. Grafikét e presionit, temperaturés dhe densitetit me kalimin e kohés;

9. Aftésia, si opsion, pér té matur dhe pér t& paraqitur grafikisht lagéshtiné né gaz;

10. Pérdorimi i sensoréve t& gazit me ané t& komunikimit dixhital pér imunitet mé t& mir& EMC.

2.3. Monitorimi i konsumit te elementit harkshues te ¢elesit

1. Rryma e ndérpreré e ¢do faze pér hapjen;
2. Koha e harkut t& kontaktit t& ¢do fazé pér secilin operim;

3. Veshje arkshuese e kontaktit t& harkut pér faz/é_:'_;\
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4. Alarmet e vendosura nga pérdoruesi, bazuar né parametrat e mésipérm,;
5. Grafiku i rrymés pér operimin dhe tendencén me kalimin e kohés.

2.4 Monitorimi i motorrit té karikimit té sustés

Koha e karkimit t& sustés

Rryma e motorrit gjate karikimit t& sustés

Rrymat e léshimit t& motorrit té karikimit t& sustés

Paraqitje n& formé grafike e té dhénave si mé sipér

Alarmet e vendosura nga pérdoruesi, bazuar né parametrat e mésipérm;

ol ool © e

2.5 Motori i pompés pneumatike/ hidraulike

Data e fundit e fillimit dhe ndalimit t& pompés;

Numri i kygjeve t& pompés pér 24 oré;

Numri i operimeve CB pér 24 oré;

Numri i kygjeve t&€ pompés jo-funksionale pér 24 org;

Kobha totale e funksionimit t& pompés pér 24 oré;

Rryma maksimale e motorit t& pompés gjaté funksionimit t& fundit;
Alarmet e vendosura nga pérdoruesi, bazuar né parametrat € mésipérm;
Grafiku i kygjeve s& pompés pér 24 oré me kalimin e kohés;

Grafiku i rrymés maksimale t& motorit t&€ pompés né kohé.

Soe SR R Bt B

2.6 Temperatura

1. Temperatura e jashtme e ambjentit;
2. Shfaqja e vazhdueshme e vlerés sé temperaturés né funksion t& kohés;
3. Alarmet e vendosura nga pérdoruesi, bazuar né vlera;

3. Kérkesa e analizés

1. Sistemi t¢ analizojé automatikisht t&¢ dhénat e mbledhura duke pérdorur algoritme t&
brendshme dhe t& pércaktojé njé indeks rreziku pér funksionimin e miré té& celésit.

2. Njé indeksim i pérgjithshém rreziku duhet t& detajohet sipas funksionit dhe sipas fazés nése

do t& shikohet e arsyeshme nga pérdoruesi.

Duhet t€ ruhet njé historik i ndryshimit t& indeksit t& rrezikut dhe t& shfaget né monitor

4. Programi “softi” i sistemit duhet t& gjenerojé rekomandime dhe interpretime t& ndryshimit té
vlerave t& matura dhe ¢faré hapash duhen ndjekur.

W

4. Kérkesa pér ndérfaqje

1. Té& ket€ njé server t€ integruar, fage interneti q& ofron nj&é HMI me akses né t& gjitha té
dhénat pa pasur nevojé t& instalojé ndonjé software specifik produkti n& kompjuter;

2. T& shfaqé t& dhéna dhe regjistrime grafike (kurbat per njesine e kohes);

3. TE lejojé vendosjen e alarmeve nga pérdoruesit né parametrat kryesoré té matur;

4. Te keté t& paktén 3 nivele té ndryshme aksesi pér t& pérdorur, t& mbrojtur me fjalékalim.

5. Kérkesat operative
1. Sistemi duhet t€ mbajé né memorie t& dhénat dhe grafikét p&r minimalisht 50 operimet e

fundit; o~
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2. Sistemi duhet t& funksionojé me rrymé AC ose DC.

6. Kérkesa pér komunikim

1. Té pérdoré internet té sigurté pér t& aksesuar faget e HMI-sé;

2. T& ofrojé komunikim té t& dhénave me internet ose me kabllo bakri ose me kabllo me fibra
optike multimode;

Té& mbéshtesé protokollet e méposhtme: Modus, DNP3, IEC 61850 ed2 mbi TCP/IP;

Té regjistrojé té dhénat dhe té lejojé shkarkimin e tyre;

T& lejojé sinkronizimin e kohés duke pérdorur SNTP ose 1588 ose PPS;

Té keté opsion pér 16 input/outpute t& konfigurueshém;

A W

7. Punimet pér montimin e paneleve té sistemit t&€ monitorimit t& Celésit.

Kontraktori duhet t& montojé pajisjet e sistemit t& monitorimit t& gelésit duke shfrytézuar hapésirat
né bazamentet e gelésit. Montimi dhe fiksimi i tyre duhet te realizohet sipas standarteve té
rekomanduara nga prodhuesi.

Kontraktori duhet t& realizojé t& gjitha punimet pér lidhjet elektrike té paneleve, sensoréve dhe
lidhjet pér komunikim.

Pér ushqimin e panelit duhet te sigurohet njé linjé e vecanté nga “marshall kioska® i mbrojtur nga
automat i pavarur.

Pér gelésat ekzistues kontraktori duhet t& b&jé paraprakisht njé vizité né objekt, pér t& marré té
gjitha t&€ dhénat e nevojshme né lidhje me ményrén e instalimit t& paneleve, pérshtatjen e sensoréve
etj.

Pér t& siguruar aksesin e pajisjes né “Web“ kontraktori duhet t& realizojé punimet pér instalimin e

fibrave optike dhe pajisjeve konvertuese deri né pikén e lidhjes qé do té jepet nga drejtoria e IT t&
KESH.

8. Testimet dhe trajnimet

Testimet né fabriké duhet té realizohen sipas standartit IEC/UL 61010 ose ekuivalent.
Kontraktori duhet t& kryejé me shpenzimet e tij t& gjithé testimet pér funksionim e sistemit t&
monitorimit pas instalimit t& tij.

Pér operimin dhe mirémbajtjen e sistemit t& monitorimit t& gelésave 245kV, duhet te realizohet nje
trajnim nga prodhuesi i sistemit.

Trajnimi duhet t& plotésojé detyrat pér njohjen e stafit teknik me sistemin, i cili &shté njé teknologji
dhe metodike e re mirémbajtjeje.

Programi i Trajnimi duhet t& pérmbajé;

- Pérdorimin e softit dhe konfigurime t& ndryshme;

- Mirémbajtje ruting;

- Interpretimin e te dhénave té transmetuar né formé grafike, tabelore etj.

Kohézgjatja e trajnimit do t& jeté sipas programit te trajnimit qe sygjeron prodhuesi, pér 3 persona
nga stafi teknik i mirémbajtjes n&é HEC Vau Dejes dhe KESH/DEM.
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9. Té dhénat teknike
9.1 T€ dhéna teknike pér sistemin e monitorimit té celésave

| Parametrat | Vlerat
Matjet e operimeve
Diapazoni kohés Operim 0.3 sek
Rryma e motorit 12 sek
Frekuenca Rifreskimi i t€ dhénave té frekuencés | Cdo 4 ms
Matjet analoge Saktésia 0.1 % e diazonit té
matjes
Konvertimi A/D 16 bit
Koha Saktésia +/- 1ms
Temperatura Saktésia +/-0.1°C

Ruajtja e té dhénave

T& dhénat e operimit

50 operimet e fundit

Té& dhénat e pompés

15 operimet e fundit

Matjet e vazhdueshme

Rifreskimi i t& dhénave té frekuencés

Jo mé& shumé se ¢do 1
sek

Matjet e gazit Saktésia e presionit + 20 mBar
Saktésia e temperaturés £°C
Matja e gazit né Saktésia e presionit + 32 mBar poshte 0°C
lagéshtiré =+ 10 mBar mbi 0°C
Saktésia e temperaturés +] °C
Matjet analoge Saktésia 0.1 % e diazonit t&
matjes
Konvertimi A/D 16 bit
Temperatura Saktésia +/- 0.1°C
Koha Saktésia + 1 sek
Ruajtja e té dhénave | Té dhénat e gazit pér kohé té shkurtér | 3000 t& dhénat e fundit
@ 1 pér minuté
Té dhénat e gazit pér kohé té gjaté 500 t& dhénat e fundit

@ 1 pér dité

T€ dhénat e fuqisé

Burimi hyrés i fuqgisé

DC

220 VDC

AC

230 C

9.2 Kérkesa pér fibren optike, dhe aksesi né rrjet

Pér aksesin e sistemit né rrjetin e KESH kontraktori duhet t& furnizojé dhe instaloje fiber optike me
gifte t€ mjaftueshme pér t& transmetuar t& dhénat e t€ 4 monitorueseve té té 4 ¢elésave né HEC Vau
Dejés. Distanca e mjaftueshme pér té realizuar konektimin e paneleve té sistemeve t& monitorimit
nga ¢do ¢elés né¢ HEC éshté 200m. Pér kalimin e fibres optike do té shfrytézohen kanalet ekzistues
né nénstacion dhe kanali i kabllove kryesore gé lidh nénstacionin me objektin e Hidrocentralit.
Fibra duhet t€ instalohen me tub t& brinjézuar PVC.

Fibra optike do t€ furnizohet s& bashku me pajisjet e nevojshme pér konvertimin e sinjalit dhe
aksesor€t e nevojshém pér konektimin fizik. Pér pikén e lidhjes sé fibres né rrjetin e KESH do t&
merret miratim nga DEM/DT né KESH, pér t& mundésuar aksesin né rrjetin e KESH né& ményré q&
t¢ dhénat t€ trasmetohen né drejtori.
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Pér ndérlidhjen dhe komunikimin e 4 (katér) sistemeve lokale t& monitorimit t& 4 (katér) gelésave té
bllokut &€ do t& furnizohen dhe instalohen né HEC Vau Dejés, duhet té parashikohet edhe:

1. Furnizim-vendosja e 200 (dyqind) ml fibér optike multi-mode, e cila duhet t& jeté
minimalisht me 8 fije, e pérshtatshme pér t’u instaluar né kanalin e kabllove ekzistues nga
nénstacioni Vau Dejés, deri tek rack-u ekzistues poshté sallés s& komandés. Fibra optike
duhet t& jeté me shtresat izoluese sipas standarteve tekniké.

2. Furnizim-vendosja e 1 (njé) Switchi té ri t& menaxhueshém me specifikat minimale si mé
poshté:

- 2 porta fibé&r optike me konektoré SC, fiber multi-mode, 100Base-FX ;

- 6 porta Ethernet RJ45 10/100 Mbps

- Console port RS232 Db 9 bashké me kabllin pér konfigurim lokal.

- LEDs pér té treguar statusin.

- Ushqimi: 48 VDC ose 100-240 VAC

3. Furnizim-vendosja e kabllit t& rrjetit LAN CAT 6 pér ndérlidhjen e 4 (katér) sistemeve lokal

t€ monitorimit t& 4 (katér) gelésave t&€ bllokut qé do té furnizohen dhe instalohen né HEC
Fierz€ me switch-in e ri q€ do té furnizohet dhe instalohet né& njérin nga bokset e sistemit t&
monitorimit lokal t& gelésit t& bllokut (ku t& shihet mé e pérshtatshme gjaté zbatimit).

4. Ndérlidhja dhe konektimi i switch-it t& ri g& do t& furnizohet dhe instalohet lokalisht te njéri
nga celésat e bllokut né njé nga portat SFP t& tij me fibér optike, me portén SFP rezervé té
switch multilink ekzistues, i cili &shté i instaluar te rack-u ekzistues poshté sallés sé
komandés né HEC Vau Dejés.

9.3 Té dhéna teknike pér Lap-Topin

Pér t€ operuar dhe mirémbajtur sistemin e monitorimit t&€ ¢elésave Kontraktori duhet t& furnizojé njé
Lap-Top portativ me software-in pérkatés té instaluar.
T€ dhénat teknike té Laptopit jané si mé poshté:

LAPTOP
Pikét min. pér progesorin sipas: 17000 Pike
cpubenchmark.net Min Proc. Rating according
to: cpubenchmark.net:
¥Chipset™: Intel ose Ekuivalent
“RAM”™: 16 GB, min. DDR4 2666 MHz
Madhésia e Solid-state Drive “SSD Size™: >1TB SSD
Karta grafike “Graphics”: Integrated Graphics with 4 GB
Memory
Ekrani “Display”: 15.6" FHD LED (1920 x 1080),
Touchscreen Convertible 360 Grade
Bateria “Battery”: Min. 9 oré
KOMUNIKIMI & MENAXHIMI
Portat e Komunikimit “Ports”: Min. (2) porta USB nga té cilat min.
(2) USB 3.0/USB 3.1
(1) Integrated Mic.
(1) Integrated HD Web Camera
(1/1) Headphone/Microphone Jack ose
(1) Combo Jack
Rrjeti “Networking™: Wireless 802.11ac (Kompatib&l me
802.11b/g/n);
Fw
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Bluetooth min. V4.1;
“Sound™: Integrated, (2) x built-in Speakers
(stereo)
Sistemi i Operimit “Preinstalled Licensed O. OEM Windows 10 64-bit Professional
8. ose version mé i larté,
Tastiera “Keyboard”: QWERTY
“Pointing Device”: Touch Pad
Siguria “Security”: Embedded Security TPM 2.0
AKSESORET
Kabéll “Power Cord”: Po, European
Ushgyesi “Recharger”: Po
“Mouse” Po, i t& nj&jtés Marké me Laptopin
Canta “Catrying Bag™: Po, nga Prodhuesi. E pérshtatshme pér
Laptop dhe Aksesorét e tjeré.
“Recover”: Recover Partition
GARANCIA
Periudha e Mbulimit t& Garancisé “Warranty”: | 3 Vijet

10. Garancia pér difektet
Garancia pér difektet do té jeté 2 vjet nga data e marrjes né dorézim té sistemit t& monitorimit.
11. Dokumentacioni teknik shoqérues i sistemit t&é monitorimit

1. Certifikata /Deklarata e konformitetit CE;

2. Certifikata e origjinés sé sistemit t&€ monitorimit;

3. Test raportet né fabrikén e Prodhuesit;

4. Manuali i Operimit dhe Mirémbajtjes;

5. Certifikaté&/Dokument i prodhuesit q& vérteton testimin e pajisjes né pérputhje me standartin
IEC/UL 61010 ose ekuivalent;

6. Skema elektrike e sistemit t& monitorimit t& gelésit;

7. Skeda teknike/katalog per mallrat qé do té furnizohen;

12. Afati i zbatimit
Pér realizimin e furnizimit dhe montimit t&€ mallrave sipas specifikimeve teknike duhen 15 muaj.

13. Lista e mallrave dhe shérbimeve objekt i prokurimit

Ny, | Foolcinlimallavedhe | weon | ogiie [9™ | oo Tosl | Asm
punimeve mi
A MALLRAT QE DO FURNIZOHEN

Celés me gaz SF6, U-245kV
1| (Sipas specifikimeve teknike) Komplet 1

Panelet e sistemit t& monitorimit
5 | € gelésit, komplet t& Komplet
asembluara.

e
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Furnizim Fiber optike me

akse.soréft e lidhjes (200m), sipas Komplet 1
specifikimeve.

Switch i menaxhueshém

multimode sipas specifikimeve. Cope 1
LAP TOP me software-in

pérkatés t& instaluar. Komplet 1

Shuma A

PJESET REZERVE TE CELESAVE

Bobina Stakimi me tension 220

Vde. Copé 2
Bobina Kygje me tension 220 N
Ve — 1
Mekanizé€m i operimit me susta

dhe elektromotor Komplet 1
(set pér celésin 3 polar).

Rr_ale Iiohe té tipeve t€ pérdorura Komplet 1
né celés.

Bllok kontakte ndihmése té

tipeve t€ pédorura né gelés (2 | Komplet 1
pér secilin tip) .

Bombul me gaz SF6 (20kg). Copé 1

Shuma B

PAJISJE PER MBUSHJEN ME GAZ TE CE

Valvolén pér reduktimin dhe
rregullimin e presionit t& gazit
SFe.

Copé

1

Manometér pér matjen e
presionit t&€ gazit SF¢ me shkallé
-1.0 bar deri 9.0 bar.

Copé

Valvul sigurie.

Copé

Flanxhen e mbushjes pér ¢elésat
qé do t€ furnizohen.

Copé

Shuma C

PUNIMET QE DO TE KRYHEN

Demontimi i ¢elésave ekzistues
si dhe transportimi i ¢elésave té
rinj deri n& objektin pérkatés
(HEC Vau Dejes), montimi i
celésave dhe integrimi me
sistemin ekzistues t€ kontroll-
monitorimit, komisionimi dhe
asistimi gjaté vénies né tension

Komplet
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(komplet)

) Montimi dhe komisionimi i Foitlet 5
sistemit t& monitorimit t& celésit. P

Instalimi i fibres optike (200m) ,
3 | ndérlidhja dhe konfigurimi i | Komplet |
switchit t& ri.

Trajnim nga prodhuesi pér

4 sistemin e monitorimit té Komplet

celésave t&¢ HEC Vau Dejés (3 1
Persona)
Shuma D
Cmimi Neto (Shuma A+ Shuma B + Shuma C+ Shuma
D)
TVSH (%)

Cmimi Total

% Shénim:
1. Kontraktori pérpara fillimit t& ekzekutimit t& kontratés, pérpara fillimit t& porosisé, ka
detyrim té& béjé vizité né Nénstacionin 220 kV t&€ HEC Vau Dejes pér té paré vendmontimin
e gelésave té rinj, t€ béjé investigime apo matje t& nevojshme né funksion t& projektit té ri, si
dhe t& studiojé skemat ekzistuese t& interface-it té gelésave ekzistues me CMS e HEC Vau
Dejes dhe Skadén e N/Stacionit (OST), pér té minimizuar né maksimum
mospérputhshmérité dhe pér té realizuar me sukses projektin.

2. Koha dhe rradha e punimeve t€ montimit t& ndarésave &shté varési e konfigurimit t& skemés
primare t& N/Stacionit dhe regjimit té saj, t& pércaktuar nga strukturat pérgjegjése t&¢ KESH
sh.a. Punimet do t& kryhen me lejen e KESH, sipas regjimit t& prodhimit.

3. Kontraktori do t& njoftohet 10 dité pérpara pér programin e punimeve pér secilin bllok.
Realizimi i punimeve t& bllokut pasardhés mund t& keté shképutje né kohé, né varési nga
regjimi i prodhimit t&¢ KESH.

A A=
| e _
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SPECIFIKIME TEKNIKE

Objekti i prokurimit: Zévendésim i paneleve ndérmjetése KKL té trakteve té€ 4 gjeneratoréve
né Nénstacionin e HEC Fierzé, me panele té reja.

1. Pérshkrimi i situatés aktuale

Panelet ndérmjetése KKL shérbejné si piké nyje pér grumbullimin e t€ gjithé qarqeve sekondare t&
elementeve té trakteve té nénstacionit. Né kété panel grumbullohen garqet sekondare t€ TR t&
rrymés, TR t&€ tensionit dhe t& gjithé kabllot e komandimit dhe kontrollit. Né HEC Fierzg, kéto
panele, jané q& né kohén e ndértimit t¢ HEC dhe jané degraduar né njé gjendje shumé té keqe
teknike, ku nuk sigurohet mbrojtje nga lagéshtira dhe degradimi i klemerive (sidomos klemat e
gargeve t€ rrymés). N& kété menyré nuk garantohet siguri né operimin e elementeve t&€ nenstacionit,
rrjedhimisht nuk mund té sinkronizosh agregatin né rrjet.

Gjate punimeve te realizuara ne remontet e Agregateve (1-4) si dhe gjate kontrolleve javore ge jane
kryer ne N/Stacionin 220 kV HEC Fierze, kemi konstatuar gjendje shume te amortizuar te paneleve
kryesore te lidhjeve elektrike (marshalling kiosk (KKL)) te gelesave (1-4)C1.

Gadishmeria e ketyre paneleve eshte siguruar me sherbime remonti dhe kontrolle te
vazhdueshme duke i mirembajtur me elemente te marre ne magazine dhe me riparime te
vazhdueshme.Gjendja teknike dhe gatishmeria e ketyre paneleve efekton direkt
funksionimin normal te punes jo vetem te pajisjeve te lidhura ne to por edhe te agregateve ne
pergjithesi.

Problemet e konstatuara konsistojne ne:

e Amortizimin e te gjithe klemnikeve (te fugise, kontrollit, sinjalizimeve, nyjeve te
tokezimit etj..)

e R L T ‘L.ﬁ

Fotol.Pamja nga mbrapa e elementeve te panelit KKL Foto 2.Pamja nga para e elementeve te
panelit te KKL

Gjate perdorimit te KKL-ve, ne kryerjen e remonteve te agregateve (sherbime remonti,
kontroll, shterngim, pastrim, matje elektrike etj..) eshte konstatuar se, klemat kane nje gjendje
shume te amortizuar teknike per shkak te kohes se gjate ne pune, nxehjes se tyre nga rrymat

dhe nga mungesa e hermetizimit te plote te ketyre paneleve.

Theksojme se, klemat jane shume te konsumuara (thyhen shume lehte), gje ge eshte verejtuar
sidomos gjate shterngimeve te tyre. ~
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e Gjendja e sistemit te tokezimit te KKL-ve.

Fotol,2. Pamja e percjellesave te tokezimit

Gjendja aktuale e sistemit te tokezimit eshte jashte kushteve optimale te punes, duke marre
parasysh se nyjet lidhese nuk kane nje bazament mbeshtetes dhe pervec kesaj jane konstatuar
edhe keputje te ketyre percjellesave.

Kjo gjendje e sistemit te tokezimit (jasht kushteve teknike), sjell nje ulje te nivelit te sigurise
ne pune.

e Amortizimi i paneleve ne teresi (dyer, gomina, mentesha etj..), per hermetizimine te cilave
jane perdorur mjete rrethanore.

T

Foto 1. Pamja nga para/anesore e panelit te KKL-se Foto2. Pam}a nga mbrapa e panelit te KKL
Keto panele kane nje kohe shume te gjate pune ne ambjent te jashtem, te ekspozuara ndaj
ndryshimeve te temperaturave dhe lageshtise pergjate viteve.

Keto kushte kane sjelle nje demtim te konsiderueshem te struktures se jashtme te paneleve dhe
per pasoje edhe te elementeve elektrike brenda panelit.

Gjendja aktuale e ketyre paneleve ne teresi perben nje risk shume te madhe ne nxjerrjen jashte
pune te bllogeve te gelesave te fugise (1-4) C1, dhe si pasoje te Agregateve. Nje gjendje e tille
e ketyre paneleve, me rendesi specifike per mirefunksionimin e nyjeve te rendesishme te
punes se pajisjeve te HECFierze, eshte e papranueshme dhe e palejueshme teknikisht.

2. Specifikime teknike per panelet KKL

b I
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» 2.1 Panele (me aksesore montimi'), per ambjentet e jashtme, me shkallé
hermetizimi jo me pak se IP44, te pajisur me 2 dyer dhe me bazament

mbéshtetés.
Tabela 1. Specifikime Teknike
Emertimi Kerkesa Per tu plotesuar nga
ofertuesi
Tipi Panel
Sasia 4
Materiali Celik i galvanizuar jo me pak
1.5 mm trashesi . Sipas IEC
10130 DXS51D+Z
Dyer 2
Kendi i hapijes se dyerve Te pakten 120°
Shkalla e mbrojtjes Jo me pak IP65, sipas IEC
60529
Klasa e izolacionit elektrik | Klasa II
Standartet IEC 62208 (Enclosure Standarts)
Kategoria e mbrojtjes IK IEC 62262 IK10
Temperatura e ambjentit -35°C....90°C
Gijeresia e panelit 1250 mm
Thellesia e panelit 400 mm
Lartesia e panelit 1500 mm

Ndrigues LED per panelin (I
pajisur me 2 Priza shuko 16
A)

U=230V AC, P=6W

Celes ge komandon Illampen
LEDme hapje-mbyllje dere

230 VAC, 3A,IP 65

Ngrohes me ventilator per
panelin

U=230 V AC, me terminale 2.5
mm?, ne perputhje me
normativen CE dhe me shkalle
mbrojtje IP20

Terminal tokezimi per
lidhjet elektrike Brenda
panelit (ne anén e poshtme te

tij)

Numri i terminaleve>70
(Gjatesia e tij max 800 mm)

Me “Aksesore montimi” nénkuptojmé, t& gjithé aksesorét qé nevojiten pér montimin epanelit
(Bulona+Dado p&r montimin e panelit né bazamentin c;,-)‘\ij, si dhe pér montimin e elementéve

KESH sh.a. .| Blloku "Vasil Shanto”, Tiran&, | Tel +355 4 2241981 | Fa

%4":“ M

X. +355 32046 | e-Mail: mail@kesh.al | www,kesh.al / Fq: 46/5

;

S’



elektrike si shinat e klemave, kanalinat e kabllove, shinat e automatéve, kabéll fleksibél tokézimi q&
lidh toké&zimin e trupit t& panelit me dyert e tij etj.).

Shenim 1: Dimensionet e paneleve t&€ dhéna mé sipér jané orjentuese. Lejohet  devijimi i tyre né
masén q€ lejojné kérkesat teknike pér siguring, pér pune normale né mirémbajtjen dhe
remontimin e lidhjeve né panel si dhe né masén qé lejon vendi ku do t&€ montohen;

Shenim 2: Vendosja e elementéve né panel mund té ndryshohet, n€ varési nga specifikat e panelit,
por duke ruajtur grupimet sipas llojit t& klemave dhe duke vendosur emértimet né pérputhje me
skemat pérkatése.

» 2.2 F/V Kanaline plastike P/Panele (80x60x2000)

Tabela 2. Specifikime teknike

Tipi Kanaline

Sasia 10

Gjatesia 2m

Gjeresia 8 cm

Lartesia 6 cm

Materiali Polyamide
Modeli Fiksohet me vida
Temperatura € operimit -25°C.....60°C
Direktiva RoHS

Standartet [EC 60695-2-1 and EN 50085-2-3
Certifikate UL,CE

Te njejtat specifikime vlejne edhe per: Kanaline plastike P/Panele (40x60x2000)mm

» 2.3 Klema kontrolli g€ ofrojné shképutje qarku pa siguresé

Foto 1. Pamja e klemes, e pajisur me ndepreres qarku (pa sigurese)
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Tabela 3. Specifikime teknike

Sasisa 1400

Metoda e lidhjes se terminaleve Lidhje duke u vidosur me kagavide (Screw
Connection)

Numri i terminaleve 2

Tipi i klemes Kleme e shogeruar me mekanizem per
nderprerje qarku

Rryma nominale 32A

Tensioni nominal 500V

Dimensioni max i percjellesit gelidhet ne 6mm?

kleme

Dimensioni min i percjellesit gelidhet ne 0.5mm?

kleme

Menyra e ¢kygjes se qarkut Ckycje ne forme nderpreresi (Knife
Disconnect)

Gjeresia e klemes 6.2 mm

> 2.4 Klema rryme qe ofrojne shkeputje qarku

Foto 1. Pamja e klemes, e pajisur me ndepreres qarku

Tabela 4. Specifikime teknike

Sasia

240 cope

Metoda e lidhjes se terminaleve

Lidhje duke u vidosur me kagavide (Screw
Connection)

Numri i terminaleve

2

Tipi i klemes

Kleme e shoqeruar me sigurese (per
nderprerje qarku)

Rryma nominale

32A

Tensioni nominal

500V
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Dimensioni max i percjellesit gelidhet ne 6mm?

kleme

Dimensioni min i percjellesit qelidhet ne 0.5mm?

kleme

Menyra e ¢kycjes se qarkut Ckygje ne forme nderpreresi (Knife
Disconnect)

Gjeresia e klemes 6.2 mm

> 2.5 Shina metalike

Foto 1. Pamja e shines

Tabela 5. Specifikime Teknike

Sasia 20 cope
Komponenti Shine
Thellesia e shines Standarte
Lloji i shines Me vrima
Gjatesia e shines 1200 mm
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» 2.6 Ura lidhese per klema

Tabela 6. Specifikime Teknike

Sasia 20 cope

Komponenti Ure lidhese per klema
Materiali Baker

Rryma max 6 A

» 2.7 Rele ndérmjetése

Tabela 7. Specifikime Teknike

Sasia 12 Cope

Komponenti Rele Industriale, me bazament me 4
kontakte CO

Tensioni nominal 250V AC

Rryma nominale 6A

Tensioni i bobines 220 VDC

» 2.8 Automat 4P

Tabela 8. Specifikime Teknike

Sasia 4 cope

Komponenti Automat

Lloji Magnetotermik

Tensioni nominal 400V AC

Rryma nominale 3A

Numri i poleve 4
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> 2.9 Automat 3P
Tabela 9. Specifikime Teknike

Sasia 4 cope
Komponenti Automat
Tensioni nominal 415V AC
Rryma nominale 16A
Numri i poleve 3

» 2.10 Automat 2P
Tabela 10. Specifikime Teknike

Sasia 4 cope
Komponenti Automat

Lloji Magnetotermik
Tensioni nominal 230 VAC
Rryma nominale 16 A

Numri i poleve 2

3. Kerkesa teknike lidhur me punimet e demontimit te paneleve ekzistuese dhe montimit te
paneleve te reja.

4 Perpara fillimit te procesit te demontimit te paneleve ekzistuese, do te kompletohen te
gjitha morseterite dhe fijet elektrike me numracionin perkates;

4+ Do te rakordohet skema elektrike ekzistuese me lidhjet fizike ne panel. Cdo ndryshim apo
mosperputhje e mundeshme do te shenohet garte ne skeme;

4+ Do te fotografohet paneli, ne menyre qe te dallohen qarte te gjitha terminalet dhe numrat
perkates te tyre;

<4 Paneli i ri do te montohet ne perputhje me te gjitha kerkesat teknike, kerkesat e sigurise si
dhe nga ana estetike;

+ Te gjithe percjellesit elektrike do te kontrollohen perpara se te lidhen ne panel. Ne rast se
konstatohen percjelles te demtuar do te behet riparimi apo zevendesimi i tyre, sipas
vendimit te mbikqyresit te punimeve;

4+ Emertimet e terminaleve dhe fijeve elektrike ne panelin e ri do te behen ne perputhje te
plote me skemat elektrike, qofte te KESH, qofte te OST;

4+ Pas perfundimit te punimeve te montimit do te behet testimi i plote i panelit, per te gjitha
funksionet e pajisjeve te lidhura ne te, si: Sinjalizimet, komandimet nga vendi dhe
distanca,bllokimet, matjet dhe mbrojtjet elektrike etj.;

4+ Skema perfundimtare elektrike e ¢do paneli do te dorezohet bashke me dokumentacionin
tjeter, ne dy kopje dhe ne trajte elektronike.

Shenim: Punimet e parashikuara pér rehabilitimin e paneleve KKL do té realizohen né
periudhén kur KESH do té keté hapsira pér té nxjerré agregatin jashté gadishmerie. Cdo
panel do ti dorézohet kontraktorit me fillimin e remontit te agregatit pérkates dhe
kontraktori duhet té dorézoje panelin e gatshem, te testuar dhe kolauduar teknikisht,
perpara mbarimit te remontit ne fjale.

/)’ (O
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4.  Lista e materialeve dhe sherbimeve objekt prokurimi

el e
Nr. | Pérshkrimi i mallrave dhe punimeve | Njesia Sasia per Total Afati
njesi
Furnizim i paneleve te reja, te pajisura
me dy dyer, per ambiente te jashtme,
1 me shkalle hermetizimi IP65, komplet Komplet
1 asembluar sipa skemes elektrike, me P 4
aksesoret € montimit dhe bazamentet,
sipas specifikimeve teknike.
Demontim i paneleve ekzistuese, dhe
2 monfimi. 1 paneleve. te reja sipas Komplet 4
specifikimeve teknike
Komisionimi i paneleve te reja dhe
3 | hartimi i skemave as built. Komplet 4
5. Dokumentacioni teknik shogérues:
1. Vizatimet e detajuara te paneleve.
2. Skeda teknike e panelit dhe te elementeve kryesore te panelit.
3. Raportet e komisionimit te instalimit.
4. Certifikate/ dokumet qe verteton testimin e panelit me standartin IEC 62208 ose ekuivalent
5. Skemat elektrike ““ AS Built”.
LISTA E MALLRAVE DHE SHERBIMEVE TOTALE
I-FV 2 CELESA 3 POLAR, 245 KV, ME GAZ SF6, PER SEKSIONIN E PARE TE
ZBARAVE 220 KV NE N/STACIONIN HEC FIERZE DHE SISTEM MONITORIMI TE
PARAMETRAVE PER 3 CELESAT E TJERE.
Nr. Pérshkrimi i mallrave dhe Njiésia Suisia Cmimi Cmimi Afati
punimeve Total
A MALLRAT QE DO FURNIZOHEN

Celés me gaz SF6, U-245kV
1 | (Sipas specifikimeve teknike) Komplet 2

Panelet e sistemit t& monitorimit

9 té ¢elésit, komplet t& Komplet 3
asembluara.
Furnizim Fib tik

3 urnizim Fiber optike me Kamplet 1

aksesorét e lidhjes (700m), sipas

P N

NE
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specifikimeve.
Switch i menaxhueshém
4 | multimode sipas specifikimeve. | Cope 1
LAP TOP me software-in
5 | pérkatés t& instaluar. Komplet 1
Shuma A
B PJESET REZERVE TE CELESAVE
Bobina Stakimi me tension 220 )
1| vde. Copé 2
Bobina Kyg¢je me tension 220 "
2 | vae. Lot 1
Mekaniz&€m i operimit me susta
3 | dhe elektromotor Komplet 1
(set pér ¢elésin 3 polar).
4 Rfale liohe té tipeve t€ pérdorura Komplet 1
né celés.
Bllok kontakte ndihmése té&
5 |tipeve t€ pédorura né gelés (2 | Komplet 1
pér secilin tip) .
6 | Bombul me gaz SF6 (20kg). Copé 1
Shuma B
C PAJISJE PER MBUSHJEN ME GAZ TE CELESAVE
Valvolén pér reduktimin dhe
1 rregullimin e presionit t& gazit Copg |
SFs.
Manometér pér matjen e 1
presionit t& gazit SF¢ me shkallé ,
2| 21.0 bar deri 9.0 bar. Coe
3 Valvul sigurie. Copé 1
Flanxhen e mbushjes pér celésat 1
4 | g€ do t&€ furnizohen. Copg
Shuma C
D PUNIMET QE DO TE KRYHEN
Demontimi i ¢elésave ekzistues
si dhe transportimi i ¢elésave t&
rinj deri né objektin pérkatés
(HEC Fierz€), montimi 1
1 |c¢elésave dhe integrimi me | Komplet 2
sistemin ekzistues té kontroll-
monitorimit, komisionimi dhe
asistimi gjaté vénies né tension
(komplet)
B Montimi dhe komisionimi i o 3
sistemit t& monitorimit t& gelésit. P
KESH sh.a. | Blloku “Vasil Shanto”, Ti

rang, | Tel +355 4 2241981 | F’ai i35542232046 | e-Mail: mail@kesh.al
t-

A

h.al » Fq: 53{56\9
/ E/'}C/é



Instalimi i fibres optike (700m) ,
3 | ndérlidhja dhe konfigurimi i | Komplet 1
switchit t& ri.
Trajnim nga prodhuesi pér
4 sistemin e monitorimit t& Cominlat
celésave t& HEC Fierzé (3 p
Persona)
Shuma D
Cmimi Neto I (Shuma A+ Shuma B + Shuma C+ Shuma D)
II1 - FV 1 (NJE) CELES 3POLAR 245 KV, ME GAZ SF6 PER BLLOKUN E AG2 DHE
SISTEM MONITORIMI i
PER PARAMETRAT E 5 CELESAVE NE HEC VAU I DEJES
Nr. Pérshkrimi l. mallrave dhe Njésia Sasia Cmimi Cmimi Afati
punimeve Total
A MALLRAT QE DO FURNIZOHEN
Celés me gaz SF6, U-245kV
1 | (Sipas specifikimeve teknike) Komplet 1
Panelet e sistemit té monitorimit
) té celésit, komplet t& Komplet 5
asembluara.
Furnizim Fiber optike me
3 akse-sor?j‘t e lidhjes (200m), sipas Komplet 1
specifikimeve.
Switch i menaxhueshém
4 | multimode sipas specifikimeve. | Cope 1
LAP TOP me software-in
5 | pérkatés té instaluar. Komplet 1
Shuma A
B PJESET REZERVE TE CELESAVE
Bobina Stakimi me tension 220 )
1| vde. Copé 2
Bobina Kygje me tension 220 ;
2 | vde. s 1
Mekanizém 1 operimit me susta
3 | dhe elektromotor Komplet 1
(set pér celésin 3 polar).
4 Rf:le lt':'ohe té tipeve t& pérdorura Komplet 1
né celés.
Bllok kontakte ndihmése té
5 |tipeve t€ pé&dorura né gelés (2 | Komplet 1
pér secilin tip) .
6 | Bombul me gaz SF6 (20kg). Copé 1
Shuma B
C PAJISJE PER MBUSHJEN ME GAZ TE CELESAVE
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Valvolén pér reduktimin dhe
rregullimin e presionit t& gazit
SFs.

Copé

Manometér pér matjen e
presionit t& gazit SFs me shkallé
-1.0 bar deri 9.0 bar.

Copé

Valvul sigurie.

Copé

Flanxhen e mbushjes pér ¢elésat
qé do té furnizohen.

Copé 1

Shuma C

PUNI

MET QE DO TE KRYHEN

Demontimi i gelésave ekzistues
si dhe transportimi i ¢elésave t&
rinj deri n& objektin pérkatés
(HEC Vau Dejés), montimi i
celésave dhe integrimi me
sistemin ekzistues t€ kontroll-
monitorimit, komisionimi dhe
asistimi gjaté vénies né tension
(komplet)

Komplet 1

Montimi dhe komisionimi i
sistemit t€ monitorimit t& celésit.

Komplet

Instalimi 1 fibres optike (200m) ,
ndérlidhja dhe konfigurimi i
switchit té ri.

Komplet 1

Trajnim nga prodhuesi pér
sistemin e monitorimit t&
celésave t& HEC Vau Dejés (3

Komplet

Persona)

Shuma D

Cmimi Neto II (Shuma A+ Shuma B + Shuma C+ Shuma D)

111 - ZEVENDESIM I PANELEVE NDERMJETESE KKL TE TRAKTEVE TE 4
GJENERATOREVE NE NENSTACIONIN E HEC FIERZE, ME PANELE TE REJA.

Nr.

Pérshkrimi i mallrave dhe
punimeve

Njesia Sasia Sty

Cmimi
Total

Afati

Furnizim i paneleve te reja, te
pajisura me dy dyer, per
ambiente te jashtme, me shkalle
hermetizimi IP65, komplet i
asembluar sipa skemes
elektrike, me aksesoret e
montimit dhe bazamentet, sipas
specifikimeve teknike.

Komplet

Demontim i paneleve
ekzistuese, dhe montimi i

Komplet 4

paneleve te reja sipas
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specifikimeve teknike

Komisionimi i paneleve te reja
3 | dhe hartimi i skemave as built. | Komplet 4

Cmimi Neto III

VLERA TOTALE (I+IT+I1II)
TVSH

VLERA TOTALE ME TVSH
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